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erbicide
APROZAME

ASTRAL 40 5C

CAMIX 560 SE
CEREDIN FORTE 464 5L
CLOMATE

LECOPARD 5 EC
MAGISTRAL 50 5C
MERISTO

RANGO

RIVAL 75 GD

RIVAL STAR 75 GD
RIVAL SUPER STAR 75 GD
SILBA

STARANE 250 EC
TENDER

VECTOR

fungicide
ALCUPRAL 50 PU
BUMPER 250 CE
CHEFARA
MANOXIN COMBI
MANOXIN MIX
PRIORI XTRA
REVELLER
SALVATOR 25 EW
SULPHUR 80 WG

TOPSIN 500 SC
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PRODUSE
ISCUSITE

insecticide
FASTER 10 CE
FASTER GOLD 50 EC
MOSPILAN 20 5P
NUPRID OIL 004 CE
NUPRID AL 200 5C

fretament samantao
AMIRAL PROFFY & F5
NUPRID MAX AL 222 FS
MNUPRID AL 600 FS

odjuvanti
VITAL 90

fertilizantli
MICROFERT U
MICROFERT ZIN
MICROFERT FER
GAMA FOLIMAX
ALGAMAX

seminte iscusite de
CEREALE PAIOASE

RAPITA
MAZARE
SOIA
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ARNAUD PERREIN, presedinte
Asociatia Producatorilor de Porumb din Romania — APPR

Odata cu lansarea celui de-al patrulea raport de testare al Asociatiei
Producatorilor de Porumb din Romania, organizatia isi afirma dez-
voltarea si continuitatea sa.

Suntem n acest moment pregatiti pentru studii mai ample datori-
ta achizitionarii unei semanatori speciale pentru testari (utila atat la
ingrasamintele starter, microgranulate sau pentru diferite densitati),
culturi testate din ce In ce mai variate (120 hibrizi de porumb de la 24
de companii diferite, 50 hibrizi de floarea-soarelui de la 15 companii,
45 soiuri de grau de la 6 companii diferite, sorg, orz...) si noi locatii de
testare in fiecare an. Putem raspunde mai bine decét oricand intre-
barilor fermierilor, chiar daca drumul in fata noastra este inca lung.

O asociatie mai bine coordonata, cu o reprezentativitate astazi de
peste 400 000 ha a celor care contribuie direct cu o cotizatie anuala
Si 0 echipa internd in curs de dezvoltare. Cu 4 angajati permanenti si
3 angajati temporari, APPR este una dintre cele mai reprezentative
asociatii din mediul agricol profesional roméanesc.

Cu toate ca traiectoria unui rol de reprezentativitate pare inca lunga,
datoria noastra este sa continuam cu acelasi entuziasm. Noi, fermi-
erii platitori de cotizatii, membri ai asociatiilor profesionale agricole

Nicolae SITARU,
o i Elsit - Membru Fondator APPR

1 j'l . Uniti pentru un proiect in care cre-
=Y dem. Acest proiect de organizatie
| are ca sl motor de activitate testarile
in cdmp si colaborarea cu parteneri
din domeniul inputurilor. Dezvoltarea
fermelor din Romania se datoreaza si
inputurilor de calitate utilizate in ultimii 20 de ani, iar acum suntem
pregatiti sa devenim partenerii tehnici ai celor care produc aceste in-
puturi. Fiecare fermier are nevoie de informatii tehnice obiective si de
schimb de experienta, dar are nevoie, mai ales, de surse indepen-
dente de informare. Va asteptam sa va alaturati demersului nostrul!

Lucian BUZDUGAN, Presedinte
Agricost — Consiliul Director
APPR,

Constat cu bucurie ca fermierul ro-
man este astazi din ce In ce mai bine
informat. APPR, prin bazele sale de
testare si prin publicarea acestui ca-
talog, incearca, respectand echidis-
tanta impusa de deontologia profesi-
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merituoase (desi uneori fragile), trebuie sa avem curajul sa facem un
pas Tnainte pentru binele tuturor, chiar daca acest lucru ne poate
diminua echilibrul atat de greu céastigat de-a lungul anilor.

din Romania

O contributie profesionala agricola obligatorie (CPA) de 0,5 euro / ha
sau UVM va permite o adevarata prezentd romaneasca la Bruxelles
prin profesionistii romani trimisi de catre noi. Nu trebuie sa lasam
celelalte tari sa decida pentru noi. Prezenta noastra este indispen-
sabild In toate organizatiile puternice europene (COPA, COGECA,
CEPM, ELO, etc.) pentru a explica prioritatile si specificitatea noas-
tra si pentru a transmite intr-un mod profesionist punctul de vedere
al fermierilor din Romania.

Dar nu numai: interpretarea directivelor europene si 0 mai mare
parte a deciziilor, sunt si vor fi luate la nivel national in conformitate
cu noile orientari de la Bruxelles. Cum sa explicati implementarea
defectuoasa a inverzirii, 0 derogare de la utilizarea tarzie a neonicoti-
noidelor sau conditii de aplicare a masurilor privind eco-conditiona-
litatea decat printr-o reprezentare a fermierilor prea slaba sau putin
eficienta la ministerul agriculturii.

Evident, cotizatia profesionala agricola (CPA) risca sa dea cuvantul
mai multor agricultori ignorati pana in acest moment si sa puna la
indoiala ordinea actuala a lucrurilor.

Chiar daca aceasta CPA risca sa ne dezamageasca initial si sa nu
ne Indeplinim toate obiectivele, sprijinirea acestei initiative este un
act curajos care poate depasi interesele noastre directe, dar care
sustine pe termen mediu si lung dezvoltarea accelerata a tarii noas-
tre, a agriculturii si a acestor milioane de locuri de munca.

Daca Romania si toate generatiile de tineri au primit ca o grea mos-
tenire aceasta perioada comunista nedorita de nimeni, este dato-
ria noastra (si mai ales a liderilor din agriculturd) sa oferim un viitor
modern si democratic concetatenilor nostri. Sa renuntam la natio-
nalismul infantil si s& dezvoltam un adevarat patriotism constructiv.
Romania are toate instrumentele necesare pentru o dezvoltare ac-
celerata, trebuie doar sa avem putina incredere in noi si sa ne dam
singuri mijloacele necesare pentru a reusi.

Multumesc tuturor membrilor APPR'!

onala fata de producatorii de samanta, sa comunice fermierilor date
reale privind capacitatile productive ale hibrizilor de porumb si floarea
soarelui, specifici zonei de cultura a fiecaruia in parte. Aveti incredere
in noi pentru ca muncim numai si numai in interesul dumneavoastra.
Informatii tehnice de utilitate pentru fermieri - acesta este scopul prin-
cipal al retelei de testare APPR.

Adrian MOCANU,
Vicepresedinte APPR

Tn primii ani de testari in cadrul retelei
RITAC — APPR am realizat ca doar
utilizand un hibrid adaptat zonei mele
pot obtine intre 500-1000 kg/ha in
plus.

Daca acesta a fost punctul declan-
sator In modul in care percepem ca
trebuie sa fim Impreuna pentru a avea rezultate, consider ca acum
nivelul la care realizam programe tehnice de cercetare aplicata in ca-
drul APPR ne obliga sa fim si mai rigurosi. Avem o responsabilitate
deosebita fata de informatia pe care o transmitem fermierilor mem-
bri, dar si fata de partenerii nostri care ne-au acordat sprijin. Felicitari
fermierilor pentru sustinere si partenerilor pentru implicarea directa in
actiunile noastre din anul 2016-2017!

Asociatia Producatorilor de Porumb
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AP P Asociatia Producatorilor de Porumb din Romania - reprezinta interesele filierei profesi-
onale a cultivatorilor de porumb. Asociatia are rolul de a reprezenta fermierii cultivatori
de porumb la nivelul autoritatilor romane si europene si a promova cultura porumbului dar si a celorlalte
culturi de interes pentru fermierii membri. APPR este o asociatie profesionala a fermierilor formata din
producatori agricoli care lucreaza suprafete cuprinse intre 50 si 50000 ha si a fost infiintata in anul 2012
in judetul lalomita de catre cei 26 de membri fondatori.

APPR face parte din Confederatia Europeana a Producatorilor de Porumb (CEPM), organizatie care reprezinta
cele mai mari tari producatoare de porumb din Europa.

™

Obiectivul principal al APPR: furnizarea de expertizd tehnica,
comunicare economica si profesionala pentru membrii asociatiei dar
si pentru organizatiile profesionale ale fermierilor din Romania.

OBIECTIVE APPR

e Coordonarea retelei de testare stiintifica independenta a celor mai cultivati hibrizi de porumb din Romania (dar
si a altor culturi de interes major pentru fermierii romani) - reteaua R.I.T.A.C.

e Consultanta tehnica pentru cultivatorii de porumb (consum si saméanta) cu scopul de a imbunatati profitabili-
tatea pentru aceasta cultura.

e Activitate permanenta de asistenta tehnico-economica oferita fermierilor pentru cultura mare.

e Reprezentarea producatorilor de porumb din Romania la nivel national si european.

Finantarea A.P.P.R.

APPR este o organizatie profesionala total independenta finantata de memobirii asociatiei.
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Testarea hibrizilor in sisteme de microparcele

S-au testat in cadrul asociatiei in 2017, in mod stiintific, in sistem
de microparcele cu trei repetitii, 110 hibrizi de porumb in 12 locatii
n conditii de irigat si neirigat si 45 hibrizi floarea soarelui in 6 locatii
din tard. Anul 2017 este al doilea an in care s-a organizat testarea la
cultura sorgului (2 locatii) si la cultura de cereale paioase (3 locatii).
Aceasta este prima retea independenta de testare in mod stiintific a
hibrizilor de porumb, floarea soarelui, sorg si cereale paioase de catre
0 asociatie a fermierilor din Romania.

R.I.T.A.C. este singura Retea Independenta de Testare si Analiza in
Camp, realizatd in mod stiintific in colaborare cu prestatori de servicii
si in parteneriat direct cu companiile producatoare de seminte care au
activitate comerciald in Romania.

Testarea urmareste in primul rand nivelurile productivitatii
si umiditatea la recoltat, dar si celelalte aspecte ale
managementului culturilor.

Testarile sunt facute in cooperare cu companiile producdtoare de
seminte sau firme independente de testare, iar semintele utilizate in
testare sunt pregatite si codate de echipa tehnica APPR.

Implicare activa a asociatiei in problemele tehnice din fermele
membrilor asociatiei: Organizarea unor sedinte de lucru (in tara si

in strdinatate) care cuprind vizitarea fermelor, prezentdri si discutii
despre tehnologiile de cultivare a porumbului si a celorlalte culturi de
importantd majora.

Reprezentarea oficiala a Romaniei prin CEPM in cadrul Grupurilor de

Dialog Civil (Inverzire si Plati Directe pe suprafata) la Bruxelles.

Participari la intalniri si simpozioane: in perioada 2016-2017
reprezentantii asociatiei s-au implicat direct si activ in actiunile
intreprinse la nivel local dar si european contra interzicerii
neonicotinoidelor, a deciziei de impunere a regulamentului European
care prevede limitarea utilizarii Glifosatului de catre fermieri.

L]
Agriplanta 2017

Testari in camp APPR

Parteneriat tehnic in cadrul Agriplanta-Romagrotec, alaturi de experti
in conservarea solulului din cadrul USAMV Cluj.

a

Intalnire APPR&ldagra 2017



NOUA COMBINA AUTOMATA
SERIA S700

Noua combind John Deere S700 integreaza intreaga noastrd experientd, John Deere fiind unul dintre cei mai
mari producatori de combine din lume. Dezvoltata de inginerii nostri in colaborare cu clientii, revolutioneaza
productivitatea, calitatea boabelor si nivelul redus al pierderilor. Multe din aceste functii automate

sunt disponibile si pentru combinele noastre cu caisori din seriile T si W.

Pentru detalii contacteaza: 021207 20 00 sau reprezentantul IPSO Agriculturd din zona ta.

NOTHING RUNS LIKE A DEERE

Cea mai de pret mostenire
'Psa este pamantul. Bine lucrat.
IPSO Agriculturd este distribuitor

- = exclusiv in Romania al utilajelor si
Agricu Itura echipamentelor John Deere.
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Evolutia porumbului nealimentar
la nivel mondial si in Europa

2,32 milioane de hectare de porumb utilizate in sectorul nealimentar in UE in 2015/16

Suprafata de porumb dedicata energiei si materialelor creste in proportii rezonabile inca din
anii ’90. Aceasta reprezinta acum 2,32 milioane de hectare, ceea ce inseamna 15,5% din su-
prafata UE pentru porumb si furnizeaza noi sectoare de locuri de munca.

Porumbul ofera biocarburanti, bioenergie si biogaz, dar si biomateriale si materii prime pen-
tru industria chimica vegetala. Utilizarea porumbului inseamna salvarea resurselor fosile,
imbunatatirea securitatii energetice si alimentare a UE, crearea de locuri de munca si redu-
cerea emisiilor de gaze cu efect de sera.

Bioetanol - obtinut din cereale sau sfecla de zahar este singura alternativa care este disponibila ime-
diat in cantitati suficiente pentru vehiculele alimentate cu benzina. Dupa trei ani de crestere, productia
de bioetanol ar putea fi incetinita de catre concurenta americana si braziliana.

Million H
1200
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400 391 350
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200

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

@ USA maizebasel @ Brazil sugar @ UE Maize, @ World
cane basal wheat, beet

Bioetanolul inapoi in crestere

La nivel global: 148 M tone de porumb transformate in etanol

In Statele Unite, 135 milioane tone de porumb au fost transformate in bioetanol in 2015/16, ceea ce
reprezinta o crestere de 3 milioane tone. Pretul scazut al porumbului si cresterea continua a consumului
intern de benzina sprijina productia de bioetanol chiar daca balanta economica raméne deli-
cata. SUA continua sa exporte, mai ales in Brazilia.

In 2015/16, productia de bioetanol brazilian a crescut in ciuda cresterii continue a atractivitatii zaharului.
Devalorizarea realului nu a ajutat, intr-adevar, exporturile, unde SUA ramane extrem de competitiva.
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670 000 ha de porumb, reprezentand 4,5% din

suprafata cultivata cu porumb din UE, sunt trans-

formate in etanol - Productia de alcool etilic in UE-28 a fost

Biogaz estimata la 72 Mhl in 2015, dintre care 51 Mhl sunt bioetanol.

Pe parcursul anului de recolta 2015/16, 4,7 Mt de porumb (es-

timate de CEPM) au fost transformate in bioetanol, o scadere

fata de 2014/15. Sunt 670 000 ha mobilizate in UE - in crestere

Amidon cu 50 000 ha - datorita unui randament mediu Th UE-28 care

nealimentar scade substantial la 6,1 tone / hectar (si considerand ca o parte
a porumbului este importata din tari terte cum ar fi Ucraina).

Odata cu dublarea capacitatii de productie pentru Pannonia la
Dunafdldvar, Ungaria, cu peste 500 000 tone reprezinta acum
SlypraiataAd%Eozrgqnfsb/ 16 Ya din volum si 1,25 Mt. In Franta, Abengoa Bioenergy France
neaiimentarin transforma mai mult de 500 000 de tone de porumb pe an in

2 Mhl de bioetanol, ceea ce reprezinta aproximativ 50 000 ha de porumb.

Pregitirea post-2020 in tim- 1400000 "2

pul verii 2016, Comisia Europea-

na a comunicat despre elimina- 1200000
rea treptata a biocombustibililor
conventionali in UE dupa 2020.
Péana la sfarsitul anului 2017, va 800000
face o propunere privind viziu-

nea sa asupra rolului bioener- 600000
giei in mixul energetic din 2030. 400000
Presiunea asupra cadrului legal .
si sustenabilitatea culturilor energe- 200000 E 0l
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tice alimentare va fi foarte puternica.
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Bioenergia: biogazul pro-

dus din porumb incd con- @ Germany @ ltaly @ Czechrepublic @ Austria
) Poland @ Denmark @ UK Others

duce - Statele membre sunt ambi-

tioase in ceea ce priveste biogazul, Ungaria, Spania, Franta:

Cu o perspectiva a productiei de 10 jumatate din bioetanolul de porumb este produs in UE

milioane de tone echivalente in pe-

trol in 2020. Biogazul ar reprezenta 4,3% din productia de energie electrica durabila si aproape 1% din
consumul total de energie. Cu puternica sa capacitate de a produce metanogeni, porumbul este un
bun pretendent.

N 1 195 000 ha de biogaz din porumb sau 8% din
i 15% suprafata UE cu porumb

0/
8

ductia de biogaz s-au stabilizat la aproximativ 1 200 000 ha in
2016. Germania isi confirma pozitia de lider cu 940 000
ha de productie biogaz in 2015. Porumbul reprezinta 73%
din culturile energetice si 38% din cantitatea de materii prime
transformate in biogaz. Legea energiei din 2016 intareste bloca-

rea unor noi proiecte si consolideaza normele privind utilizarea
Germany @ Austria @ Romania porumbului. Suprafata porumbului pentru biogaz si a po-
Spain @ Poland Belgium rumbului de siloz, care a reprezentat 1,12 Mha in 2002, a

@ France @ Hungary Others ajuns la aproximativ 2,15 Mha in 2015, cu 44% din biogaz.
@ Nederlands @ Slovakia

In UE-28, suprafetele de porumb de siloz care au permis pro-
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Italia ajunge a doua, dar suprafata sa
se stabilizeaza la aproximativ 130 000
de ha in ultimii 2 ani, in principal dato-
rita incetarii stimulentelor pentru dez-
voltare. in Marea Britanie, porumbul de
biogaz continua progresul si ajunge la
40 000 ha in 2017. Franta a lansat un
plan de metanizare cu un obiectiv pen-
tru mii de instalatii agricole in 2020. Un
nou regulament prevede o reducere
cu 15% in tone brute a utilizarii cultu-
rilor alimentare destinate biogazului, Germany
dar permite utilizarea gratuita a inter- 78,5 %
culturilor. Putem estima ca 2000 ha de
porumb sunt utilizate pentru metanizare in
Franta.

Tulpinile de porumb si rahisul de po-

rumb (fara boabe): noi oportunitati - Aproximativ 75 000 de tone de tulpini de porumb sunt arse in
Spania, in doua unitati de cogenerare. In Franta, doua cazane folosesc 7 500 tone de stiuleti porumb
(fara boabe) pentru a produce caldura. O retea de caldura din Alsacia foloseste, de asemenea, aproxi-
mativ 2 000 de tone. Aceste doua materiale sunt, de asemenea, utilizabile pentru metanizare.

450 000 ha de porumb utilizat in aplicatiile nealimentare ale industriei de amidon - Po-
rumbul si amidonul de porumb sunt folosite pentru a produce materiale sau pentru aplica-
ti nealimentare. Prin urmare, conform datelor furnizate de sindicatele sectorului de amidon, in in-
dustria de amidon se utilizeaza aproximativ 6,6 milioane de tone de porumb (care reprezinta
1 Mha, o crestere cauzata de randamentele mici in 2015). Aproximativ 39% din produsele pe baza de
amidon sunt destinate utilizarilor nealimentare.

Cartonul este prima optiune, urmata de farmacie, bioplastice, adezivi.
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Testari validate de Institutul ARVALIS

Specialisti ai Institutului ARVALIS din Franta urmaresc procesul de validare a rezultatelor din reteaua
de testare R.LT.A.C. siin premiera in anul 2016 au pus la dispozitia APPR un program specific de
prelucrare a datelor obtinute in testarile din camp.

Testarile APPR, prin reteaua RITAC reprezinta o sursa independenta de informare pentru fermieri cu
privire la rezultatele obtinute in camp la cei mai cultivati hibrizi si soiuri.

@ Porumb

Floarea soarelui

@ sog

@ Cereale paioase

Mircea Vo
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9 caracal Ciocarlia

Asociatia Producatorilor de Porumb

&, dPPr Fermieri pentru fermieri !

din Romania O altfel de asociatie pentru fermierii din Romania!
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Pentru Artesian, cu putina apa e suficient
sa fil primul in productii!
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Caracal, jud. OIt, Neirigat, FAO < 400

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 4783 2016 = 5696 2015 2014
kg/ha kg/ha
APPR 1 260 14.18 85 % - - -
ES CREATIVE 270 |Euralis 11.87 111 % - - -
Mas 24.C 270 |Maisadour 4609 11.63 96 % 111 % - -
SY Arioso 280 |Syngenta 4901 11.65 102 % 94 % - -
AS 201 280 |[AS HIBRIDI 4983 11.45 104 % - - -
KWS 2370 290 |KwS 4810 11.44 101 % 102 % - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 4689 2016 = 5393 2015 2014
kg/ha kg/ha
ZP 305 300 |Summit Agro 4019 18.30 86 % - - -
P9074 300 |Pioneer 4897 12.37 104 % - - -
DM3315 300 |Maisadour 4975 11.90 106 % - - -
CHAMBERI CS 300 |Caussade 4544 12.55 97 % 110 % - -
RGT LIPEXX 300 |RAGT 4531 11.47 97 % - - -
F475M 300 |FUNDULEA 4429 14.47 94 % - - -
LG 30.315 310 |LG 5099 12.42 109 % 108 % - -
RGT CONEXXION 310 |RAGT 5054 11.11 108 % 94 % - -
Porumbeni 310 310 |Porumbeni 13.00 83 % - - -
APPR 16 320 4531 12.84 97 % - - -
SY Batanga 320 |Syngenta 5106 11.72 109 % 102 % - -
KSB 5432 / Korvinus 330 |KWS 4583 12.11 98 % 111 % - -
P9241 330 |Pioneer 5176 12.88 110 % 119 % - -
Mas 37.H 330 |Maisadour 4529 12.19 97 % - - -
KAMPONI CS 330 |Caussade 5097 13.06 109 % 105 % - -
7P 341 340 |Summit Agro 4387 17.17 94 % 102 % - -
NK Cobalt 340 |Syngenta 4628 11.89 99 % 102 % - -
P9486 340 |Pioneer 12.99 112 % 112 % - -
Mas 34.B 340 |Maisadour 5099 12.69 109 % 103 % - -
VIRGILIO 340 |Maisadour 4578 12.52 98 % - - -
TRILOGI CS 340 |Caussade 4388 13.59 94 % 90 % - -
GW 3807 340 |GW 5110 14.84 109 % - - -
APPR 29 340 4748 13.54 101 % 65 % - -
ARECIBO 340 |ENERGY SEEDS 14.05 80 % - - -
DS 1083 340 |DOW 4606 13.33 98 % - - -
CONFETTI CS(SCM 14676) 340 |Caussade | 4903 | 11.65 105 % - - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 4759 2016 = 5313 2015 2014
kg/ha kg/ha
ES FARADAY 350 |Euralis 5248 12.52 110 % - - -
SY Photon 350 |Syngenta 4712 11.97 99 % 103 % - -
NK Thermo 350 |Syngenta 4782 13.23 100 % 104 % - -
KXB 5438 / Karpatis 350 |KWS 4232 11.90 89 % 105 % - -
P9537 350 |Pioneer 5002 14.08 105 % 107 % - -
PORTILE CS 350 |Caussade 4304 12.58 90 % 89 % - -
LOUBAZI CS 350 |Caussade 4553 13.40 96 % 111 % - -
GW 3159 350 |GW 4318 14.32 91 % - - -
Martor 1 350 4684 12.78 98 % - - -
APPR 110 350 5067 15.55 106 % 89 % - -
APPR 40 350 4575 12.90 96 % - - -
LG LZM 366/57 360_|LG [ s 13.31 116 % - - -
ES MYLORD 360 |Euralis 4717 13.15 99 % 102 % - -
SY Ulises 360 |Syngenta 4625 13.92 97 % 111 % - -
P9903 360 |Pioneer 5436 15.37 114 % 101 % - -
DM3014CR 360 |Maisadour 3831 13.28 81 % - - -
GW 9003 360 |GwW 5279 14.78 11 % 109 % - -
DS 2845 360 |ENERGY SEEDS 4908 14.02 103 % -
APPR 47 360 4857 12.78 102 % 85 % - -
LG 30.369 ,LIMANOVA” 370 |LG 5167 12.46 109 % 103 % - -
DS 1071 370 |DOW 5055 13.78 106 % - - -
APPR 109 370 [ o868 | 11.84 60 % - - -
DM4035 370 |Maisadour 3998 15.77 84 % - - -
LG 30.389 380 |LG 4861 12.72 102 % 112 % - -
ES METHOD 380 |Euralis 5424 14.07 114 % 117 % - -
SY Iridium 380 |Syngenta 5410 11.87 114 % 117 % - -
KWS 4484 380 |KWS 4919 12.60 103 % - - -
BASMATI CS 380 |Caussade 4773 14.62 100 % 93 % - -
PHILEAXX 380 |RAGT 4947 13.31 104 % 91 % - -
AS 334 380 |AS HIBRIDI 4396 12.75 92 % - - -
APPR 57 380 4650 14.72 98 % 93 % - -
SY Zephir 390 |Syngenta 4646 13.84 98 % 103 % - -
BIO Vestas 390 |Biocrop 4895 12.41 103 % 93 % - -
KAMPARIS 390 |KWS 5133 12.47 108 % 93 % - -
- - o+
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Asociatia Producatorilor de Porumb
din Romania

Rezultate R.I.T.A.C. | Porumb \ appr

Caracal, jud. OIt, Neirigat, FAO > 400

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 4821 2016 = 5167 2015 2014
kg/ha kg/ha
ZP DALMAC 400 |Summit Agro 11.63 86 % - - -
7P 427 400 [Summit Agro 12.09 100 % 93 % - -
SY Dartona 400 |Syngenta 10.12 94 % 117 % - -
Kapitolis 400 |KWS 11.96 88 % 111 % - -
P0023 400 |Pioneer 12.43 114 % 109 % - -
DM4315 400 |Maisadour 12.78 114 % - - -
APPR 107 400 11.85 101 % - - -
DS 1326 400 |DOW 4299 12.84 89 % - - -
Porumbeni 427 400 |Porumbeni 4909 12.53 102 % - - -
KXB 4381 / Kollineas 410 |KWS 4687 12.57 97 % - - -
P9911 410 |Pioneer 5212 9.98 108 % 126 % - -
RGT LEXXTOUR 410 |RAGT 4850 13.10 101 % 96 % - -
ES CORTES 420 |Euralis 5335 19.22 111 % 110 % - -
Balasco 420 |KWS 4847 14.50 101 % 88 % - -
ANADON 420 |ALTASEEDS 5122 11.41 106 % 88 % - -
APPR 74 420 4404 11.81 91 % 94 % - -
APPR 75 430 4578 14.03 95 % - - -
PALIZI CS(CSM 14758) 440 |Caussade 4895 11.16 102 % 103 % - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 4811 2016 = 5130
2015 2014
kg/ha kg/ha
LG LZM 465/22 450 |LG 4252 14.26 88 % - - -
ES DEBUSSY 450 |Euralis 16.21 117 % - - -
KSB 6456 / KWS Durango 450 |KWS 16.95 116 % - - -
P0216 450 |Pioneer 14.98 117 % 108 % - -
GASTI CS 450 |Caussade 4976 17.09 103 % 101 % - -
AS 54 450 |AS HIBRIDI 3969 17.50 82 % - - -
Por 458 450 |Porumbeni 4683 15.61 97 % - - -
APPR 83 450 3916 21.07 81 % 74 % - -
Mas 45.M 460 |Maisadour 4527 16.40 94 % 106 % - -
RGT MEXINI 460 |RAGT 5179 14.77 108 % 117 % - -
Porumbeni 461 460 |Porumbeni 4872 17.38 101 % - - -
LG 30.500 470 |LG 5400 16.26 112 % 96 % - -
KXB 5453 / Kollegas 470 |KWS 5381 16.58 112 % 115% - -
Mas 55.N 470 |Maisadour 4992 17.60 104 % - - -
INFINI CS 470 |Caussade 4746 16.82 99 % - - -
F 423 470 |FUNDULEA 4130 18.67 86 % 98 % - -
APPR 92 470 4791 14.86 100 % - - -
lezer 475 |FUNDULEA 17.71 76 % 95 % - -
P0412 480 |Pioneer 4717 18.49 98 % 113 % - -
SY Senko 490 |Syngenta | 5205 | 16.20 108 % - - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAQ Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 4619 2016 = 5151 2015 2014
kg/ha kg/ha
F 376 500 |FUNDULEA 4197 17.68 91 % - - -
Paltin 500 |FUNDULEA 4597 16.59 100 % - - -
Olt 500 |FUNDULEA 19.35 81 % - - -
Martor 2 500 17.48 116 % - - -
APPR 100 500 17.97 117 % - - -
AS5M43 580 |AS HIBRIDI 4395 18.04 95 % - - -
Tehnologie folosita
Data semanat: 29/04/2017 Data recoltat: 01/09/2017
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom
Tratament in vegetatie: F reemerg(_amt_G!lfosa_t + Adengo; Tratament sol: -
’ in vegetatie Nisin ( nicosulfuron)
Densitate la semanat: 65000 boabe/ha Fertilizare: Complexe 20.20.0 - 250kg/ha, Azotat 200kg/ha
Planta premergatoare: Grau Precipitatii: 200 mm
Erbicid planta premergatoare: - Irigatii: Nu
- N+
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Asociatia Producatorilor de Porumb
din Romania

Rezultate R.I.T.A.C. | Porumb \ appr

Furculesti, Jud. Teleorman, Neirigat, FAO < 400

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 8877 2016 = 4369 | 2015 = 4780 | 2014 = 13100
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
PR 750 7 s IR 1% - - -
ES CREATIVE 270 |Euralis 8814 12.27 99 % - - -
Mas 24.C 270 |Maisadour 8888 12.83 100 % 113 % - -
SY Arioso 280 |Syngenta 8941 11.67 101 % 104 % 103 % -
AS 201 280 |AS HIBRIDI 8977 11.30 101 % - - -
KWS 2370 290_|KWS [ o5 ] 1117 108 % T14% 98 % -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 8965 2016 = 4878 | 2015 =5014 | 2014 = 13700
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
ZP 305 300 |Summit Agro 9305 15.00 104 % - - -
P9074 300 |Pioneer 9583 12.00 107 % - - -
DM3315 300 [Maisadour 9110 12.10 102 % - - -
CHAMBERI CS 300 |Caussade 8851 13.67 99 % 106 % - -
RGT LIPEXX 300 |[RAGT 9322 11.80 104 % - - -
F475 M 300_|FUNDULEA [ 7341 13.80 82 % - - -
LG 30.315 310 |LG 9058 11.47 101 % 105 % 98 % -
RGT CONEXXION 310 |[RAGT 8490 12.07 95 % 105 % 109 % -
Porumbeni 310 310 |Porumbeni 8041 12.47 90 % - - -
APPR 16 320 8523 11.73 95 % - - -
SY Batanga 320 [Syngenta 9810 12.73 109 % 124 % - -
KSB 5432 / Korvinus 330 |KWS 8827 12.30 98 % 103 % - -
P9241 330 |Pioneer 9690 12.20 108 % 106 % 110 % 98 %
Mas 37.H 330 |[Maisadour 9355 12.57 104 % 94 % 99 % 106 %
KAMPONI CS 330 |Caussade 8609 12.53 96 % 104 % 111 % -
ZP 341 340 [Summit Agro 9493 15.00 106 % 89 % 97 % 104 %
NK Cobalt 340 |Syngenta 9012 13.67 101 % 102 % 102 % 102 %
P9486 340 _|Pioneer I o871 12.57 115 % 124% 109 % -
Mas 34.B 340 |[Maisadour 9351 11.83 104 % 106 % - -
VIRGILIO 340 |Maisadour 9159 11.63 102 % - - -
TRILOGI CS 340 [Caussade 8148 14.13 91 % 78 % 102 % 93 %
GW 3807 340 |GW 8953 13.13 100 % - - -
APPR 29 340 7701 12.80 86 % 67 % 80 % 97 %
ARECIBO 340 |ENERGY SEEDS 8596 12.97 96 % - - -
DS 1083 340 |DOW 9384 10.90 105 % - - -
CONFETTI CS(SCM 14676) 340 [Caussade 9094 12.57 101 % - - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 9125 2016 = 4556 2015 = 5024 | 2014 = 13800
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
ES FARADAY 350 |Euralis 9202 12.00 101 % - - -
SY Photon 350 |Syngenta 9292 11.30 102 % 99 % - -
NK Thermo 350 |Syngenta 9200 11.70 101 % 100 % -
KXB 5438 / Karpatis 350 |KWS 9914 12.10 109 % 105 % - -
P9537 350 |Pioneer 10003 12.90 110 % 118 % - -
PORTILE CS 350 [Caussade 8014 11.87 88 % 101 % 97 % -
LOUBAZI CS 350 |Caussade 8778 12.67 96 % 104 % 107 % 98 %
GW 3159 350 |GW 8974 12.50 98 % - - -
Martor 1 350 9067 12.03 99 % - - -
APPR 110 350 10129 12.73 111 % 100 % 99 % 118 %
APPR 40 350 9577 12.03 105 % - - -
LG LZM 366/57 360 |LG 10272 12.97 113 % - - -
ES MYLORD 360 |Euralis 8609 12.20 94 % 114 % 94 % -
SY Ulises 360 |Syngenta 8575 13.50 94 9, 106 % 106 % -
P9903 360_|Pioneer [ 1042 | 1277 115 % 2% 102 % -
DM3014CR 360 |Maisadour 8155 13.53 89 % - - -
GW 9003 360 [GwW 9604 11.93 105 % 109 % 102 % 103 %
DS 2845 360 |ENERGY SEEDS 8536 12.27 94 % - - -
APPR 47 360 7811 12.50 86 % 56 % 89 % 101 %
LG 30.369 ,LIMANOVA” 370 |LG 9093 12.10 100 % 99 % 88 % 95 %
DS 1071 370 |DOW 8823 12.50 97 % - - -
APPR 109 370 12.73 59 % - - -
DM4035 370 |Maisadour 10175 14.07 112 % - - -
LG 30.389 380 |LG 8995 11.93 99 % 92 % 88 % 101 %
ES METHOD 380 |Euralis 8965 12.87 98 % 123 % 100 % 103 %
SY Iridium 380 |Syngenta 8885 12.53 97 % 111 % 116 % -
KWS 4484 380 |KWS 9553 12.40 105 % - - -
BASMATI CS 380 |Caussade 9284 12.90 102 % 101 % - -
PHILEAXX 380 |RAGT 9791 12.47 107 % 102 % 88 % 98 %
AS 334 380 |AS HIBRIDI 8359 12.23 92 % - - -
APPR 57 380 9679 13.90 106 % 87 % 106 % -
SY Zephir 390 |Syngenta 9524 13.40 104 % 109 % - -
BIO Vestas 390 |[Biocrop 9959 11.27 109 % 94 % - -
KAMPARIS 390 |KWS 9582 12.13 105 % 99 % 110 % 97 %

- M+
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Asociatia Producatorilor de Porumb
din Romania

Rezultate R.I.T.A.C. | Porumb \ appr

Furculesti, Jud. Teleorman, Neirigat, FAO > 400

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 9044 2016 = 4488 2015 = 5244 | 2014 = 14000

kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
ZP DALMAC 400 [Summit Agro 8723 1413 96 % - - -
7P 427 400 [Summit Agro 8858 13.47 98 % 101 % 99 % -
SY Dartona 400 |Syngenta 9583 12.15 106 % 107 % - -
Kapitolis 400 [KWS 9062 11.77 100 % 117 % - -
P0023 400 |Pioneer 12.60 115 % 111 % 110 % -
DM4315 400 [Maisadour 9380 12.20 104 % - - -
DS 1326 400 |DOW 8454 11.23 93 % - - -
APPR 107 400 9310 14.63 103 % - - -
Porumbeni 427 400 [Porumbeni 8602 11.73 95 % - - -
KXB 4381 / Kollineas 410 |KWS 9519 11.97 105 % - - -
P9911 410 [Pioneer 9848 12.97 109 % 115 % 115 % 98 %
RGT LEXXTOUR 410 [RAGT 9009 13.07 100 % 116 % 103 % -
ES CORTES 420 |Euralis 8916 13.97 99 % 101 % 95 % 104 %
Balasco 420 [KWS 8597 13.25 95 % 106 % 112 % -
ANADON 420 |ALTASEEDS 8732 13.83 97 % 75 % - -
APPR 74 420 14.07 86 % 98 % - -
APPR 75 430 9143 13.03 101 % - - -
PALIZI CS(CSM 14758) 440 |Caussade | 8860 | 13.46 98 % 109 % - -

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 9206 2016 = 4296 2015 = 4964 |2014 = 14400

kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
LG LZM 465/22 450 |LG 9094 12.10 99 % - - -
ES DEBUSSY 450 |Euralis 9672 13.40 105 % - - -
KSB 6456 / KWS Durango 450 |KWS 10413 13.53 113 % - - -
P0216 450 [Pioneer 9999 13.35 109 % 135 % 106 % 101 %
GASTI CS 450 |Caussade 8716 13.70 95 % 91 % - -
AS 54 450 [AS HIBRIDI 8669 13.07 94 % - - -
Por 458 450 [Porumbeni 8366 14.00 91 % - - -
APPR 83 450 8149 18.37 89 % 79 % - -
Mas 45.M 460 |Maisadour 10049 12.63 109 % 118 % - -
RGT MEXINI 460 |RAGT 9311 13.43 101 % 104 % 113 % -
Porumbeni 461 460 |Porumbeni 9949 14.33 108 % - -
LG 30.500 470 |LG 8868 11.87 96 % 113 % - -
KXB 5453 / Kollegas 470 |KWS 12.03 118 % 108 % - -
Mas 55.N 470 |Maisadour 9004 14.67 98 % - - -
INFINI CS 470 [Caussade 10356 13.87 112 % - - -
F 423 470 [FUNDULEA 17.10 81 % 93 % - -
APPR 92 470 8954 12.97 97 % - - -
lezer 475 |FUNDULEA 8624 15.27 94 % 90 % - 99 %
P0412 480 [Pioneer 9157 12.90 99 % 133 % 108 % 101 %
SY Senko 490 |Syngenta 8449 12.63 92 % - - -

% din media maturitatii

Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 8495 2016 = 4098 | 2015 = 4869 | 2014 = 15600
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
F 376 500 |FUNDULEA 7442 15.17 88 % - - -
Paltin 500 |FUNDULEA 8225 14.93 97 % - - -
Olt 500 |FUNDULEA 17.67 81 % - - -
Martor 2 500 12.40 104 % - - -
APPR 100 500 12.75 120 % - - -
AS5M43 580 |[AS HIBRIDI 9376 14.47 110 % - - -

Tehnologie folosita

Data semanat: 07/04/2017 Data recoltat: 29/08/2017
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom

N . FRONTIER FORTE 1,2 L/HA. .
Tratament in vegetatie: TITUS 0,5 L /HA Tratament sol: INSECTICID PICADOR 15 KG /HA
Densitate la semanat: 68000 boabe/ha Fertilizare: N: 50 kg s.a./ha; PO: 50kg s.a./ha
Planta premergatoare: Grau Precipitatii: 428 mm
Erbicid planta premergatoare: - Irigatii: Nu

- - N+
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Rezultate R.I.T.A.C. | Porumb

r

\ Asociatia Producédtorilor de Porumb
din Romania

Fundulea, jud. Calarasi, Neirigat, FAO < 400

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 9745 2016 = 5344 2015 = 8226 | 2014 = 8640
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
APPR 1 260 9507 14.10 98 % - - -
ES CREATIVE 270 |Euralis 13.23 109 % - - -
Mas 24.C 270 |Maisadour 9245 13.73 95 % 107 % - -
SY Arioso 280 |Syngenta 10267 12.73 105 % 103 % 96 % -
AS 201 280 |[AS HIBRIDI 10203 13.28 105 % - - -
KWS 2370 290 |KWS 12.78 89 % 113 % 106 % -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 9679 2016 =5407 | 2015 =8326 | 2014 = 8400
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
ZP 305 300 [Summit Agro 9069 15.38 94 % - - -
P9074 300 |Pioneer 9387 14.08 97 % - - -
DM3315 300 [Maisadour 10017 13.83 103 % - - -
CHAMBERI CS 300 |Caussade 9865 13.58 102 % 119 % - -
RGT LIPEXX 300 [RAGT 10360 12.98 107 % - - -
F 475 M 300 [FUNDULEA 13.70 71 % - - -
LG 30.315 310 |LG 10481 12.98 108 % 111 % 109 % -
RGT CONEXXION 310 [RAGT 9806 12.50 101 % 76 % 108 % -
Porumbeni 310 310 [Porumbeni 8521 13.70 88 % - - -
APPR 16 320 13.33 122 % - - -
SY Batanga 320 [Syngenta 9936 13.45 103 % 108 % - -
KSB 5432 / Korvinus 330 |KWS 10102 13.20 104 % 107 % - -
P9241 330 [Pioneer 10058 14.00 104 % 121 % 109 % 103 %
Mas 37.H 330 [Maisadour 9646 13.88 100 % 88 % 89 % 110 %
KAMPONI CS 330 |Caussade 9299 13.78 96 % 113 % 114 % -
ZP 341 340 [Summit Agro 8565 15.70 88 % 86 % 104 % -
NK Cobalt 340 |Syngenta 9239 13.20 95 % 109 % 102 % 95 %
P9486 340 |Pioneer 10291 13.55 106 % 127 % 91 % -
Mas 34.B 340 [Maisadour 13.68 121 % 111 % - -
VIRGILIO 340 |Maisadour 10428 13.43 108 % - - -
TRILOGI CS 340 [Caussade 9111 14.40 94 % 72 % 95 % 108 %
GW 3807 340 |GW 8165 13.65 84 % 151 % 95 % 108 %
APPR 29 340 9022 14.65 93 % 63 % 94 % 85 %
ARECIBO 340 [ENERGY SEEDS 8944 16.15 92 % - - -
DS 1083 340 |DOW 10808 15.98 112 % - - -
CONFETTI CS(SCM 14676) 340 [Caussade 10140 13.28 105 % - - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 10030 2016 = 5496 2015 = 8561 | 2014 = 8800
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
ES FARADAY 350 |Euralis 10035 13.68 100 % - - -
SY Photon 350 |Syngenta 10091 13.15 101 % 116 % - -
NK Thermo 350 |Syngenta 0862 13.60 98 % 96 % - 100 %
KXB 5438 / Karpatis 350 |KWS 10808 12.80 108 % 122 % - -
P9537 350 |Pioneer 10453 14.23 104 % 119% - -
PORTILE CS 350 [Caussade 9461 13.40 94 % 98 % 97 % -
LOUBAZI CS 350 |Caussade 9931 13.53 99 % 113 % 110 % 106 %
GW 3159 350 [GwW 8549 15.23 85 % - - -
Martor 1 350 10769 14.10 107 % - - -
APPR 110 350 11146 14.88 111 % 79 % 90 % 102 %
APPR 40 350 10497 13.35 105 % - - -
LG LZM 366/57 360 |[LG 10177 13.50 101 % - - N
ES MYLORD 360 |Euralis 9459 13.95 94 % 108 % 115 % -
SY Ulises 360 |Syngenta 10309 14.33 103 % 97 % 92 % -
P9903 360 |Pioneer 10780 14.48 107 % 116 % 115 % -
DM3014CR 360 |Maisadour 9810 14.08 98 % - - -
GW 9003 360 |GW 8302 15.93 83 % 97 % 103 % 100 %
DS 2845 360 |ENERGY SEEDS 10308 14.43 103 % - - -
APPR 47 360 9152 13.45 91 % 86 % 92 % 94 %
LG 30.369 ,LIMANOVA” 370 |LG 10947 14.58 109 % 109 % 98 % -
DS 1071 370 _|DOW 10263 14.23 102 % - - -
APPR 109 370 13.93 69 % - - -
DM4035 370 _[WMaisadour 14.53 94 % - - -
LG 30.389 380 |LG 13.68 115 % 99 % 84 % 103 %
ES METHOD 380 |Euralis 9512 14.58 95 % 116 % 99 % 99 %
SY Iridium 380 |Syngenta 9957 14.35 99 % 99 % 103 % -
KWS 4484 380 |KWS 10357 14.00 103 % - - -
BASMATI CS 380 |Caussade 10015 14.40 100 % 100 % - -
PHILEAXX 380 [RAGT 10838 14.03 108 % 107 % 106 % -
AS 334 380 |[AS HIBRIDI 9932 15.60 99 % - - -
APPR 57 380 10635 14.20 106 % 78 % 92 % -
SY Zephir 390 |Syngenta 10875 13.73 108 % 89 % - -
BIO Vestas 390 |[Biocrop 9464 13.38 94 % 90 % - -
KAMPARIS 390 [KWS 10386 13.78 104 % 107 % 124 % 85 %
- o+
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Asociatia Producatorilor de Porumb
din Romania

Rezultate R.I.T.A.C. | Porumb \ appr

Fundulea, jud. Calarasi, Neirigat, FAO > 400

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 10423 2016 = 5677 2015 = 8605 | 2014 = 8920
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
ZP DALMAC 400_|Summit Agro [ 8319 | 17.45 80 % - - -
ZP 427 400 |Summit Agro 11007 14.58 106 % 95 % 104 % -
SY Dartona 400 |Syngenta 10479 14.00 101 % 90 % - -
Kapitolis 400 [KWS 10728 14.43 103 % - - -
P0023 400 |Pioneer 11175 15.13 107 % 123 % 117 % -
DM4315 400 |Maisadour 11505 14.88 110 % - - -
DS 1326 400 _|DOW 9613 14.75 92 % - - -
APPR 107 400 9778 16.38 94 % - - -
Porumbeni 427 400 |Porumbeni 10340 13.65 99 % - - -
KXB 4381 / Kollineas 410 |KWS 10801 14.80 104 % - - -
P9911 410 |Pioneer 11519 15.15 111 % 113 % 106 % 108 %
RGT LEXXTOUR 410 |RAGT 9802 15.18 94 % 116 % 112 % -
ES CORTES 420 |Euralis 10179 15.00 98 % 106 % 91 % 93 %
Balasco 420 |KWS 11238 14.63 108 % 116 % 116 % -
ANADON 420 |ALTASEEDS 9880 19.68 95 % 91 % - -
APPR 74 420 8913 16.80 86 % 95 % - -
APPR 75 430 15.93 114 % - - -
PALIZI CS(CSM 14758) 440 |Caussade 10438 15.75 100 % 98 % - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 10401 2016 = 5791 2015 = 9014 | 2014 = 9680
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
LG LZM 465/22 450 |LG 10112 14.60 97 % - - N
ES DEBUSSY 450 |Euralis 11081 15.83 107 % - - -
KSB 6456 / KWS Durango 450 |KWS 11595 16.40 111 % - - -
P0216 450_|Pioneer [ 1oa0a | 14.80 119 % 99 % 108 % 123%
GASTI CS 450 |Caussade 11435 17.53 110 % 100 % - -
AS 54 450 |AS HIBRIDI 9387 17.23 90 % - - -
Por 458 450 |Porumbeni 8338 16.15 80 % - - -
APPR 83 450 9277 21.18 89 % 96 % - -
Mas 45.M 460 |Maisadour 9604 14.83 92 % 107 % - -
RGT MEXINI 460 |RAGT 12155 16.55 117 % 119 % 108 % -
Porumbeni 461 460 |Porumbeni 8123 18.30 78 % - - -
LG 30.500 470 |LG 11663 16.75 112 % 108 % - -
KXB 5453 / Kollegas 470 |KWS 11095 17.48 107 % 119 % - -
Mas 55.N 470 |Maisadour 11566 18.98 111 % - - -
INFINI CS 470 |Caussade 11180 17.23 107 % - - -
F423 470_|FUNDULEA [ 7020 | 17.80 67 % 82 % - -
APPR 92 470 10282 15.95 99 % - - -
lezer 475 |FUNDULEA 9018 17.78 87 % 74 % - 93 %
P0412 480 |Pioneer 11498 17.08 111 % 112 % 104 % 99 %
SY Senko 490 [Syngenta 11192 16.78 108 % - - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 10100 2016 = 6305 | 2015 = 8246 | 2014 = 9250
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
F 376 500 |FUNDULEA 8200 18.63 81 % - - -
Paltin 500 [FUNDULEA 8932 17.13 88 % - - -
Olt 500 |FUNDULEA 19.83 7% - - N
Martor 2 500 15.78 112% - - -
APPR 100 500 19.85 131 % - - -
AS5M43 580 |[AS HIBRIDI 11209 18.15 111 % - - -

Tehnologie folosita

Data semanat: 14/04/2017 Data recoltat: 22/09/2017
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom
Tratament in vegetatie: Frontier 1,5 I/ha; Elumis 1,5 | /ha Tratament sol: -

Densitate la semanat: 68000 boabe/ha Fertilizare: 250 kg uree
Planta premergatoare: Porumb Precipitatii: 419mm
Erbicid planta premergatoare: - Irigatii: Nu

- M+

Scala comparativa productie
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Rezultate R.I.T.A.C. | Porumb

N

Valcelele, jud. Calarasi, Neirigat, FAO < 400

app

Asociatia Producatorilor de Porumb

din Romania

r

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 11550 2016 = 6718 2015 =9086 | 2014 = 8770
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
APPR 1 260 11627 15.48 101 % - - -
ES CREATIVE 270 |Euralis 11309 12.70 98 % - - -
Mas 24.C 270 |Maisadour 11838 14.40 102 % 109 % - -
SY Arioso 280 |Syngenta 11296 14.68 98 % 118 % 116 % -
AS 201 280 |AS HIBRIDI 13.80 112 % - - -
KWS 2370 290 |KWS 12.65 89 % 101 % 103 % -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 12028 2016 =7264 | 2015 = 9368 | 2014 = 10560
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
ZP 305 300 |Summit Agro 11798 17.78 98 % - - -
P9074 300 _|Pioneer 12285 13.53 102 % - - -
DM3315 300 |Maisadour 11553 13.59 96 % - - -
CHAMBERI CS 300 |Caussade 12725 13.22 106 % 100 % - -
RGT LIPEXX 300 |RAGT 11936 12.76 99 % - - -
F 475 M 300 |FUNDULEA 9967 13.86 83 % - - -
LG 30.315 310 |LG 12882 14.37 107 % 113 % 103 % -
RGT CONEXXION 310 |RAGT 12139 12.20 101 % 91 % 87 % -
Porumbeni 310 310 |Porumbeni 10076 13.86 84 % - - -
APPR 16 320 11703 12.93 97 % - - -
SY Batanga 320 |Syngenta 12344 13.83 103 % 121 % - -
KSB 5432 / Korvinus 330 |KWS 13.57 112 % 110 % - -
P9241 330 |Pioneer 12891 1419 107 % 111 % 102 % 111 %
Mas 37.H 330 |Maisadour 11472 13.60 95 % - - -
KAMPONI CS 330 |Caussade 12669 13.95 105 % 110 % - -
ZP 341 340 |Summit Agro 12684 16.17 105 % 78 % 91 % 105 %
NK Cobalt 340 |Syngenta 11686 14.08 97 % 116 % 109 % 104 %
P9486 340 _|Pioneer 13305 14.41 111 % - - -
Mas 34.B 340 |Maisadour 15.52 112 % 104 % - -
VIRGILIO 340 |Maisadour 12444 12.98 103 % - - N
TRILOGI CS 340 |Caussade 12728 13.58 106 % 80 % 103 % 93 %
i m ] s E—FT i : : :
APPR 29 340 10872 16.45 90 % 56 % 102 % 85 %
ARECIBO 340 |ENERGY SEEDS 11517 16.05 96 % - - -
DS 1083 340 |DOW 12900 13.86 107 % - - N
CONFETTI CS(SCM 14676) 340 |Caussade 11859 15.18 99 % - - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 12365 2016 = 7151 2015 = 9961 | 2014 = 10930
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
ES FARADAY 350 |Euralis 12199 13.97 99 % - - -
SY Photon 350 |Syngenta 12701 12.86 103 % 106 % - -
NK Thermo 350 |Syngenta 12903 13.46 104 % 103 % - 102 %
KXB 5438 / Karpatis 350 |KWS 13159 13.82 106 % 103 % - -
P9537 350 |Pioneer 13102 14.07 106 % 119 % - -
PORTILE CS 350 |Caussade 14.35 91 % 100 % 98 % -
LOUBAZI CS 350 |Caussade 11357 14,57 92 % 114 % 103 % 100 %
GW 3159 350 |GW 11972 15.87 97 % - - -
Martor 1 350 11996 14.42 97 % - - -
APPR 110 350 12014 14.74 97 % 100 % 88 % 104 %
APPR 40 350 12862 13.85 104 % - - -
LG LZM 366/57 360 |LG 12940 13.21 105 % - - -
ES MYLORD 360 |Euralis 12582 15.84 102 % 112 % - -
SY Ulises 360 |Syngenta 12054 15.45 97 % 113 % 112 % -
P9903 360 |Pioneer 13111 14.40 106 % 109 % 108 % -
DM3014CR 360 |Maisadour 14.16 90 % - - -
GW 9003 360 |GW 11539 16.34 93 % 92 % 100 % 101 %
DS 2845 360 |ENERGY SEEDS 12099 14.41 98 % - - -
APPR 47 360 11647 12.01 94 % 96 % 100 % -
LG 30.369 ,LIMANOVA” 370 |LG 11991 14.27 97 % 99 % 98 % 89 %
DS 1071 370 |DOW 12534 16.04 101 % - - -
DM4035 370 |Maisadour 12978 17.56 105 % - - -
LG 30.389 380 |LG 12838 14.91 104 % 95 % 82 % 108 %
ES METHOD 380 |Euralis 13124 16.90 106 % 90 % 93 % 97 %
SY Iridium 380 |Syngenta 11771 14.98 95 % 104 % 106 % -
KWS 4484 380 |KWS 12791 14.08 103 % - - -
BASMATI CS 380 |Caussade 12849 17.09 104 % 93 % - -
PHILEAXX 380 |RAGT 12975 14.67 105 % 95 % 104 % 93 %
AS 334 380 |AS HIBRIDI 12401 15.42 100 % - - -
APPR 57 380 11620 15.95 94 % 76 % 82 % -
SY Zephir 390 |Syngenta 15.31 109 % 100 % - -
BIO Vestas 390 |Biocrop 11453 12.93 93 % 111 % - -
KAMPARIS 390 |KWS | 12624 14.30 102 % 100 % 115 % 98 %
- o+

Scala comparativa productie



SATUL DE BALIVERNE COMERCIALE?
ALEGE EXPERTIZA

. Agroplus Nutriplus

MARESTE CRESTE
PROFITUL PRODUCTIA
LA HECTAR DE LAPTE

'.":\

MAISADOUR, PRODUCI MAI MULT, MAI BINE :H :"575

$.C Maisadour Semences Romania S.R.L Valea Belciugatelor, Nr 23 Jud Cilérasi — 917010 BELCIUGATELE — ROMANIA +40 374 461 764 Web : www.maisadour-semences.fr/ro



Asociatia Producatorilor de Porumb
din Romania

Rezultate R.I.T.A.C. | Porumb \ appr

Valcelele, jud. Calarasi, Neirigat, FAO > 400

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 12960 2016 = 6438 | 2015 = 10343 | 2014 = 11600
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
ZP DALMAC 400 [Summit Agro 12491 15.27 96 % - - -
ZP 427 400 |Summit Agro 13050 15.75 101 % 90 % 102 % -
SY Dartona 400 |Syngenta 12644 1453 98 % 116 % - -
Kapitolis 400 |KWS 12956 15.73 100 % 111 % - -
P0023 400_|Pioneer [ 1s69 | 16.03 121% 2% 103 % -
DM4315 400 |Maisadour 12745 14.87 98 % - - -
DS 1326 400 _|DOW 12890 14.93 99 % - - -
APPR 107 400 14293 15.53 110 % - - -
Porumbeni 427 400 |Porumbeni 11480 13.27 89 % - - -
KXB 4381 / Kollineas 410 |KWS 13569 16.02 105 % - - -
P9911 410 |Pioneer 13609 15.71 105 % 110 % 125 % 111 %
RGT LEXXTOUR 410 |RAGT 12314 14.92 95 % 87 % 108 % -
ES CORTES 420 |Euralis 12638 14.69 98 % 95 % 95 % 94 %
Balasco 420 |KWS 12984 14.59 100 % 116 % 112 % -
ANADON 420 |ALTASEEDS 12970 20.95 100 % 113 % - -
APPR 74 420 — 1558 83 % 82 % -
APPR 75 430 12938 14.76 100 % - - -
PALIZI CS(CSM 14758) 440 |Caussade | 13250 | 15.55 102 % 104 % - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 12661 2016 = 6888 |2015 =11082 | 2014 = 12110
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
LG LZM 465/22 450 LG 12331 13.76 97 % - - -
ES DEBUSSY 450 |Euralis 13375 14.79 106 % - - -
KSB 6456 / KWS Durango 450 |KWS 13878 17.94 110 % - - -
P0216 450 |Pioneer 13530 15.27 107 % 104 % 103 % 94 %
GASTI CS 450 |Caussade 22.63 114 % 116 % - -
AS 54 450 |AS HIBRIDI 12766 18.37 101 % - - -
Por 458 450 |Porumbeni 10985 13.98 87 % - - -
APPR 83 450 12391 21.14 98 % 98 % - -
Mas 45.M 460 |Maisadour 12379 17.82 98 % 93 % - -
RGT MEXINI 460 |RAGT 13265 16.84 105 % 97 % 106 % -
Porumbeni 461 460 |Porumbeni 11804 17.23 93 % - - -
LG 30.500 470 |LG 18.90 112 % 118 % - -
KXB 5453 / Kollegas 470 |KWS 12585 19.13 99 % 97 % - -
Mas 55.N 470 |Maisadour 13034 22.56 103 % - - -
INFINI CS 470 |Caussade 13257 19.95 105 % - - -
F423 470_|FUNDULEA | 2011 68 % 95 % - -
APPR 92 470 12783 14.32 101 % - - -
lezer 475 |FUNDULEA 10628 21.33 84 % 80 % - 77 %
P0412 480 |Pioneer 14016 19.64 111 % 113 % 110 % 121 %
SY Senko 490 |Syngenta 13111 17.04 104 % - - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 12180 2016 =7103 | 2015 = 10689 | 2014 = 11390
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
F 376 500 |FUNDULEA 18.90 83 % - - -
Paltin 500 |FUNDULEA 16.84 84 % - - -
Olt 500 |FUNDULEA 20.65 87 % - - -
Martor 2 500 19.10 120 % - - -
APPR 100 500 13767 19.96 113 % - - -
AS5M43 580 |AS HIBRIDI | 13721 | 19.47 113 % - - -

Tehnologie folosita

Data semanat: 28/04/2017 Data recoltat: 19/09/2017

Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom

Tratament in vegetatie: Erbicid Bandera 1,11, Temsa 1,1;! Tratament sol: -

Densitate la semanat: 77000 boabe/ha Fertilizare: CGomplexe 20.20.0 - 200kg/ha
Planta premergatoare: Rapita Precipitatii: 320 mm

Erbicid planta premergatoare: Bandera Irigatii: Nu

- o+

Scala comparativa productie
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Asociatia Producatorilor de Porumb
din Romania

Rezultate R.I.T.A.C. | Porumb \ appr

Berezeni, jud. Vaslui, Neirigat, FAO < 400

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 7905 2016 = 8770 2015 2014
kg/ha kg/ha
APPR 1 260 7824 13.16 99 % - - N
ES CREATIVE 270 |Euralis 11.21 112 % - - -
Mas 24.C 270 |Maisadour 8320 11.86 105 % 78 % - -

SY Arioso 280 |Syngenta 7903 11.11 100 % 96 % - .
AS 201 280 |AS HIBRIDI 10.81 86 % - - -
KWS 2370 290 |KWS 7741 10.86 98 % 110% - .

% din media maturitatii
Hibrid. FAQ Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 7591 2016 = 9010 2015 2014
kg/ha kg/ha
ZP 305 300 |Summit Agro 7571 14.63 100 % - - -
P9074 300 |Pioneer 7461 11.21 98 % - - -
DM3315 300 |Maisadour 8325 12.28 110 % - - -
CHAMBERI CS 300 |Caussade 8645 12.43 114 % 100 % - -
RGT LIPEXX 300 |RAGT 6725 11.46 89 % - - -
F 475 M 300 |FUNDULEA 7175 12.66 95 % - - -
LG 30.315 310 |LG 8155 10.51 107 % 115 % - -
RGT CONEXXION 310 |RAGT 8329 11.26 110 % 108 % - -
Porumbeni 310 310 |Porumbeni 6545 10.36 86 % - - -
APPR 16 320 6451 11.43 85 % - - -
SY Batanga 320 |Syngenta 7618 11.16 100 % 111 % - -
KSB 5432 / Korvinus 330 |KWS 11.51 125 % 118 % - -
P9241 330 |Pioneer 6529 12.41 86 % 71 % - -
Mas 37.H 330 |Maisadour 7976 11.41 105 % 108 % - -
KAMPONI CS 330 |Caussade 12.43 123 % 99 % - -
ZP 341 340 |Summit Agro 7414 14.01 98 % 102 % - -
NK Cobalt 340 |Syngenta 7273 12.36 96 % 109 % - -
P9486 340 |Pioneer 7603 11.66 100 % 101 % - -
Mas 34.B 340 |Maisadour 10.36 123 % 97 % - -
VIRGILIO 340 |Maisadour 8962 11.51 118 % - - -
TRILOGI CS 340 |Caussade 7532 14.23 99 % 107 % - -
GW 3807 340 |GW 7522 12.33 99 % - - -
APPR 29 340 12.37 72 % 107 % - -
ARECIBO 340 |ENERGY SEEDS 6043 13.13 80 % - - -
DS 1083 340 |DOW 6454 10.47 85 % - - -
CONFETTI CS(SCM 14676) 340 |Caussade 7469 11.63 98 % - - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 7565 2016 = 9198
2015 2014
kg/ha kg/ha
ES FARADAY 350 |Euralis 8523 11.26 113 % - - -
SY Photon 350 |Syngenta 8507 11.71 112 % 101 % - -
NK Thermo 350 |Syngenta 7717 11.03 102 % 101 % - -
KXB 5438 / Karpatis 350 |KWS 7414 10.56 98 % 110 % - -
P9537 350 |Pioneer _ 11.71 126 % 95 % - -
PORTILE CS 350 |Caussade 7200 12.41 95 % 103 % - -
LOUBAZI CS 350 |Caussade 6811 12.21 90 % 98 % - -
GW 3159 350 |GW 5762 11.76 76 % - - -
Martor 1 350 6318 12.06 84 % - - -
APPR 110 350 8012 12.91 106 % 81 % - -
APPR 40 350 7761 11.71 103 % - - -
LG LZM 366/57 360 |LG 8451 12.26 112 % - - -
ES MYLORD 360 |Euralis 7186 12.03 95 % 102 % - -
SY Ulises 360 |Syngenta 8260 11.76 109 % 86 % - -
P9903 360 |Pioneer 6779 12.66 90 % 110 % - -
DM3014CR 360 |Maisadour 7972 11.23 105 % - - -
GW 9003 360 |GW 7408 12.43 98 % 111 % - -
DS 2845 360 |ENERGY SEEDS 5563 11.16 74 % - - -
APPR 47 360 6449 12.21 85 % 109 % - -
LG 30.369 ,LIMANOVA” 370 |LG 8725 12.41 115 % 118 % - -
DS 1071 370 _|DOW 6634 12.61 88 % - - -
APPR 109 370 11.51 66 % - - -
DM4035 370 |Maisadour 7539 11.98 100 % - - -
LG 30.389 380 |LG 8055 11.58 106 % 115 % - -
ES METHOD 380 |Euralis 11.23 127 % 98 % - -
SY Iridium 380 |Syngenta 8232 12.43 109 % 114 % - -
KWS 4484 380 |KWS 7764 12.17 103 % - - -
BASMATI CS 380 |Caussade 8556 11.71 113 % 70 % - -
PHILEAXX 380 |RAGT 8007 11.31 106 % 114 % - -
AS 334 380 |AS HIBRIDI 8552 11.71 113 % - - -
APPR 57 380 5817 12.76 77 % 100 % - -
SY Zephir 390 |Syngenta 8598 11.00 114 % 110 % - -
BIO Vestas 390 |Biocrop 6368 10.48 84 % 106 % - -
KAMPARIS 390 |KWS 8062 12.11 107 % 97 % - -
- o+

Scala comparativa productie



a r Experkizd. Tehmologie. Pasiume pewbru qgricalburd.
\ ppd o ) De la fermieri penbry fermieri.
Asociatia Producatorilor de Porum

din Romania

Berezeni, jud. Vaslui, Neirigat, FAO > 400

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 7504 2016 = 9462 2015 2014
kg/ha kg/ha
ZP DALMAC 400 |Summit Agro 7018 13.75 94 % - - -
ZP 427 400 |Summit Agro 7628 13.00 102 % 105 % - -
SY Dartona 400 |Syngenta 8167 11.05 109 % 99 % - -
Kapitolis 400_|KWS [ 8oz | 12.60 119 % 101 % - -
P0023 400 |Pioneer 8473 12.60 113 % 112 % - -
DM4315 400 |Maisadour 8432 12.30 112 % - - -
DS 1326 400 _|DOW 7207 11.25 96 % - - -
APPR 107 400 7524 14.70 100 % - - -
Porumbeni 427 400 |Porumbeni 6473 10.75 86 % - - -
KXB 4381 / Kollineas 410 |KWS 8161 11.30 109 % - - -
P9911 410 |Pioneer 7348 14.05 98 % 104 % - -
RGT LEXXTOUR 410 |RAGT 8341 14.45 111 % 110 % - -
ES CORTES 420 |Euralis 6915 13.00 92 % 110 % - -
Balasco 420 |KWS 7618 13.10 102 % 96 % - -
ANADON 420 |ALTASEEDS 7342 14.90 98 % 110 % - -
APPR 74 420 15.00 61 % 91 % - -
APPR 75 430 7905 13.00 105 % - - -
PALIZI CS(CSM 14758) 440 |Caussade | 7040 | 12.40 94 % 107 % - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 7315 2016 = 9603
2015 2014
kg/ha kg/ha
LG LZM 465/22 450 |LG 6774 13.05 93 % - - -
ES DEBUSSY 450 |Euralis 7093 13.70 97 % - - -
KSB 6456 / KWS Durango 450 |KWS 8215 13.80 112 % - - -
P0216 450 |Pioneer 8844 12.50 121 % 106 % - -
GASTI CS 450 |Caussade 7625 14.40 104 % 100 % - -
AS 54 450_|AS HIBRIDI [ 542 ] 1310 75 % - - -
Por 458 450 |Porumbeni 6392 13.70 87 % - - -
APPR 83 450 6501 15.80 89 % 97 % - -
Mas 45.M 460 |Maisadour 7575 12.30 104 % 101 % - -
RGT MEXINI 460 |RAGT 8546 14.20 117 % 104 % - -
Porumbeni 461 460 |Porumbeni 7282 14.80 100 % - - -
LG 30.500 470 |LG 6007 14.09 82 % 102 % - -
KXB 5453 / Kollegas 470 _|KWS [ o7 | 13.90 129 % 16 % - -
Mas 55.N 470 |Maisadour 7502 16.30 103 % - - -
INFINI CS 470 |Caussade 7762 13.90 106 % - - -
F 423 470 [FUNDULEA 5846 15.84 80 % 98 % - -
APPR 92 470 7032 13.90 96 % - - -
lezer 475 |FUNDULEA 6570 14.67 90 % 91 % - -
P0412 480 |Pioneer 7800 14.19 107 % 116 % - -
SY Senko 490 |Syngenta 8023 12.35 110 % - - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 7243 2016 = 9511 2015 2014
kg/ha kg/ha
F 376 500 |FUNDULEA 15.10 67 % - - -
Paltin 500 [FUNDULEA 6403 16.00 88 % - - -
Olt 500 |FUNDULEA 6675 17.30 92 % - - -
Martor 2 500 M 15.25 131 % - - -
APPR 100 500 8733 16.04 121 % - - -
AS5M43 580 |AS HIBRIDI | 7333 | 14.80 101 % - - -
Tehnologie folosita
Data semanat: 19/04/2017 Data recoltat: 19/09/2017
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom
Tratament in vegetatie: Adengo 0.35 I/ha, Buctril 0.4 I/ha Tratament sol: -
Densitate la seméanat: 68000 boabe/ha Fertilizare: 200 kg complexe 20.20.0 si 250 kg uree
Planta premergatoare: Porumb Precipitatii: 300 mm
Erbicid planta premergatoare: - Irigatii: Nu
- - N+

Scala comparativa productie
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a r Experkizd. Tehmologie. Pasiume pewbru qgricalburd.
\ ppd o ) De la fermieri penbru fermieri.
Asociatia Producatorilor de Porum

din Romania

Mircea Voda, jud. Braila, Neirigat, FAO < 400

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 9556 2016 = 8683 2015 = 8056 | 2014 = 9048
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
APPR 1 260 14.70 90.43 - - -
ES CREATIVE 270 |Euralis 14.53 106.17 - - -
Mas 24.C 270 |Maisadour 9414 14.00 98.52 113 % - -
SY Arioso 280 |Syngenta 9705 12.93 101.56 105 % 103 % -
AS 201 280 |[AS HIBRIDI 9606 12.93 100.53 - - -
KWS 2370 290 |KwS 9821 13.03 102.77 94 % 109 % -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 9362 2016 =9279 | 2015 = 8235 | 2014 = 10496
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
ZP 305 300 |Summit Agro 8802 16.40 94.02 - - -
P9074 300 _|Pioneer 9467 14.10 101.12 - - -
DM3315 300 |Maisadour 9949 14.27 106.27 - - -
CHAMBERI CS 300 |Caussade 8892 14.67 94.98 105 % - -
RGT LIPEXX 300 |RAGT 10609 14.07 113.32 - - -
F475 M 300_|FUNDULEA [ eara | 1427 69.15 - - -
LG 30.315 310 |LG 10129 13.60 108.20 103 % 95 % -
RGT CONEXXION 310 |RAGT 9247 13.98 98.77 102 % 104 % -
Porumbeni 310 310 |Porumbeni 6925 13.30 73.97 - - -
APPR 16 320 8758 13.73 93.54 - - -
SY Batanga 320 |Syngenta 10120 13.43 108.10 101 % - -
KSB 5432 / Korvinus 330 |KWS 10695 13.87 114.24 115% - -
P9241 330 |Pioneer 10838 14.60 115.77 120 % 109 % 112 %
Mas 37.H 330 |Maisadour 10293 14.87 109.95 99 % 108 % 111 %
KAMPONI CS 330 |Caussade 9202 14.97 98.29 119% 105 % -
7P 341 340 |Summit Agro 10066 16.37 107.52 109 % 90 % 90 %
NK Cobalt 340 |Syngenta 9025 1413 96.40 104 % 105 % 106 %
P9486 340_|Pioneer [ 11a0s | 1467 121.80 12 % 107 % -
Mas 34.B 340 |Maisadour 10729 12.97 114.60 105 % - -
VIRGILIO 340 |Maisadour 9506 14.17 101.53 - - -
TRILOGI CS 340 |Caussade 8227 15.43 87.88 82 % 116 % 103 %
GW 3807 340 [GW 8451 14.32 90.27 - - -
APPR 29 340 9798 15.00 104.66 74 % 89 % 100 %
ARECIBO 340 |ENERGY SEEDS 15.43 72.53 - - -
DS 1083 340 |DOW 10781 12.93 115.15 - - -
CONFETTI CS(SCM 14676) 340 [Caussade | 8245 | 14.00 88.07 - - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 9902 2016 = 9654 2015 = 8921 | 2014 = 10840
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
ES FARADAY 350 |Euralis 8831 14.07 89.19 - - -
SY Photon 350 |Syngenta 11059 12.73 111.68 122 % - -
NK Thermo 350 |Syngenta 8796 13.50 88.83 107 % -
KXB 5438 / Karpatis 350 |KWS 11328 13.10 114.40 110 % - -
P9537 350 |Pioneer 10727 14.10 108.33 113 % - -
PORTILE CS 350 |Caussade 9362 14.20 94.54 93 % 99 % -
LOUBAZI CS 350 |Caussade 9591 14.93 96.86 104 % 99 % 106 %
GW 3159 350 [GW 8109 14.33 81.89 - - -
Martor 1 350 11119 14.10 112.29 - - -
APPR 110 350 11447 14.10 115.60 103 % 94 % 90 %
APPR 40 350 9776 14.13 98.72 - - -
LG LZM 366/57 360 |LG 9876 14.07 99.74 - - -
ES MYLORD 360 |Euralis 9947 14.13 100.45 112 % 99 % -
SY Ulises 360 |Syngenta 8455 13.43 85.39 99 % 103 % -
P9903 360 |Pioneer 10949 13.70 110.57 99 % 114 % -
DM3014CR 360 |Maisadour 8555 14.63 86.40 - - -
GW 9003 360 |GwW 9977 14.40 100.76 108 % 104 % 95 %
DS 2845 360 |ENERGY SEEDS 6978 13.67 70.47 - - -
APPR 47 360 7635 14.17 77.11 81 % 97 % 106 %
LG 30.369 ,,LIMANOVA” 370 |LG 10679 14.77 107.85 99 % 93 % 103 %
DS 1071 370 |DOW 10434 14.07 105.38 - - -
APPR 109 370 13.23 55.34 - - -
DM4035 370 |Maisadour 11114 15.10 112.24 - - -
LG 30.389 380 |LG 9075 14.10 91.65 91 % - 114 %
ES METHOD 380 |Euralis 14.20 124.74 100 % 106 % 96 %
SY Iridium 380 |Syngenta 10195 14.37 102.96 93 % 109 % -
KWS 4484 380 [KWS 10848 15.23 109.55 - - -
BASMATI CS 380 |Caussade 10111 13.80 102.11 77 % - -
PHILEAXX 380_|RAGT [ 12036 | 1457 121.55 107 % 109 % -
AS 334 380 |AS HIBRIDI 10363 15.07 104.66 - - -
APPR 57 380 9683 14.80 97.79 79 % 90 % -
SY Zephir 390 |Syngenta 11890 14.73 120.08 105 % - -
BIO Vestas 390 |Biocrop 10800 12.90 109.07 109 % - -
KAMPARIS 390 [KWS 9076 14.07 91.66 103 % 97 % -
- - o+
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Asociatia Producatorilor de Porumb
din Romania

Rezultate R.I.T.A.C. | Porumb \ appr

Mircea Voda, jud. Braila, Neirigat, FAO > 400

% din media maturitatii

Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 9836 2016 = 10064 | 2015 =9067 | 2014 = 11343
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
ZP DALMAC 400 |Summit Agro 10094 15.60 103 % - - -
ZP 427 400 |Summit Agro 9818 14.43 100 % 88 % 89 % -
SY Dartona 400 |Syngenta 10825 1417 110 % 99 % - -
Kapitolis 400 |KWS 10847 15.13 110 % 119 % - -
P0023 400_[Pioneer | T A 1413 120 % 1% 102% -
DM4315 400 |Maisadour 10953 14.67 111 % - - -
DS 1326 400 _|DOW 9607 13.97 98 % - - -
APPR 107 400 8483 15.30 86 % - - -
Porumbeni 427 400 |Porumbeni 9388 13.40 95 % - - -
KXB 4381 / Kollineas 410 |KWS 10593 14.57 108 % - - -
P9911 410 |Pioneer 10744 15.23 109 % 127 % 117 % 119 %
RGT LEXXTOUR 410 |RAGT 9463 15.37 96 % 98 % 111 % -
ES CORTES 420 |Euralis 10419 14.23 106 % 87 % 90 % 75 %
Balasco 420_|KWS [ ae28 | 1477 47 % 105 % 101 % -
ANADON 420 |ALTASEEDS 10899 17.53 111 % 109 % - -
APPR 74 420 8051 15.53 82 % 102 % - -
APPR 75 430 10207 14.93 104 % - - N
PALIZI CS(CSM 14758) 440 |Caussade 10206 15.10 104 % 93 % - -

% din media maturitatii

Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 10226 2016 = 10471 2015 =9517 | 2014 = 11939
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
LG LZM 465/22 450 |LG 8877 14.47 87 % - - -
ES DEBUSSY 450 |Euralis 9699 15.07 95 % - - -
KSB 6456 / KWS Durango 450 _|KWS [ oers 16.17 124% - - -
P0216 450 |Pioneer 11341 15.00 111 % 99 % 118 % 103 %
GASTI CS 450 |Caussade 11711 16.24 115 % 112 % - -
AS 54 450 |AS HIBRIDI 8865 16.40 87 % - - -
Por 458 450_|Porumbeni [ 7916 | 15.17 77 % - - -
APPR 83 450 10437 18.00 102 % 98 % - 101 %
Mas 45.M 460 |Maisadour 9104 15.00 89 % 102 % - -
RGT MEXINI 460 |RAGT 11952 15.90 117 % 93 % 101 % -
Porumbeni 461 460 |Porumbeni _ 15.67 79 % - - -
LG 30.500 470 |LG 11822 16.63 116 % 116 % - -
KXB 5453 / Kollegas 470 |KWS 11809 15.63 115 % 111 % - -
Mas 55.N 470 |Maisadour 10442 18.07 102 % - - -
INFINI CS 470 |Caussade 11132 16.47 109 % - - -
F423 470 _|FUNDULEA [ 7002 16.93 7% 82 % - -
APPR 92 470 10356 14.60 101 % - - -
lezer 475 |FUNDULEA 8448 17.20 83 % 77 % - 96 %
P0412 480 |Pioneer 10190 16.30 100 % 111 % 103 % 103 %
SY Senko 490 |Syngenta 11784 15.60 115 % - - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 9770 2016 = 10386 | 2015 = 7934 | 2014 = 10425
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
F376 500 | FUNDULEA — 16.57 62 % - - -
Paltin 500 |FUNDULEA 7908 15.93 81 % - - -
Ot 500 |FUNDULEA 6955 16.97 71% - - -
Martor 2 500 M 16.33 138 % - - -
APPR 100 500 12156 15.90 124 % - - -
AS5M43 580 |AS HIBRIDI | 12085 | 16.87 124 % - - -
Tehnologie folosita
Data semanat: 30/04/2017 Data recoltat: 28/09/2017
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom

Glifosat 3 L/Ha + Adengo 0.3L/Ha

Tratament in vegetatie: dupa seménat ; Crew 0.8 L/Ha Tratament sol: Microgranulat la semanat FORCE 15 kg/ha
. T . X Complexe 20.20.0 — 300 kg/ha; Uree 250 kg/ha;
Densitate la semanat: 68000 boabe/ha Fertilizare: complexe 18.46.0 — 100 kg/ha
Planta premergatoare: Soia Precipitatii: 380 mm
Erbicid planta premergatoare: - Irigatii: Nu

- o+

Scala comparativa productie
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a r Experkizd. Tehmologie. Pasiume pewbru qgricalburd.
\ ppd o ) De la fermieri penbry fermieri.
Asociatia Producatorilor de Porum

din Romania

Mircea Voda, jud. Braila, Irigat, FAO < 400

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 9972 2016 =10310 | 2015 = 8570 | 2014 = 9860

kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
APPR 1 260 14.67 93 % - - -
ES CREATIVE 270 |Euralis 9837 14.27 99 % - - -
SY Arioso 280 |Syngenta 12.43 104 % 120 % 117 % -
AS 201 280 |AS HIBRIDI 13.27 104 % - - -
KWS 2370 290 |KWS 10000 12.70 100 % 103 % 102 % -

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 9422 2016 = 10223 | 2015 = 8351 | 2014 = 11160

kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
ZP 305 300 |Summit Agro 9659 15.57 103 % - - -
RGT LIPEXX 300 |RAGT 10497 13.83 111 % - - -
F475 M 300 [FUNDULEA 13.30 74 % - - -
LG 30.315 310 |LG 9682 12.43 103 % 115 % - -
RGT CONEXXION 310 |RAGT 8684 13.50 92 % 107 % 102 % -
Porumbeni 310 310 |Porumbeni 12.63 76 % - - -
APPR 12 320 9072 13.70 96 % - - -
SY Batanga 320 |Syngenta 10102 13.33 107 % 70 % - -
KSB 5432 / Korvinus 330 [KWS 10411 13.50 111 % 117 % - -
KAMPONI CS 330 |Caussade 9767 14.33 104 % - - -
ZP 341 340 |Summit Agro 10180 15.30 108 % 81 % 83 % 82 %
NK Cobalt 340 [Syngenta 11166 13.87 119 % 108 % 113 % 110 %
P9486 340_|Pioneer [ 12013 | 14.40 127 % 103 % 107 % -
TRILOGI CS 340 |Caussade 8879 14.80 94 % 73 % 90 % 101 %
GW 3807 340 [GW 7688 13.77 82 % - - -
APPR 21 340 9167 14.27 97 % 82 % 87 % 98 %
DS 1083 340 |Dow 11168 13.00 119 % - - -
ARECIBO 340 |ENERGY SEEDS 7702 15.07 82 % - N N
CONFETTI CS(CSM 14676) 330 |Caussade 9035 13.77 96 % - - -

% din media maturitatii

Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 10521 | 2016 = 10759 | 2015 = 9005 |2014 = 11460
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
ES FARADAY 350 |Euralis 10825 14.10 103 % - - -
SY Photon 350 |Syngenta 11943 12.63 114 % 109 % - -
NK Thermo 350 |Syngenta 10934 12.61 104 % 116 % - 99 %
KXB 5438 / Karpatis 350 [KWS 10515 12.77 100 % 80 % - -
LOUBAZI CS 350 |Caussade 9684 14.10 92 % 77 % 102 % 102 %
GW 3159 350_|Gw [ 7rss | 1360 74 % - - -
Martor 1 350 10321 13.87 98 % - - -
APPR 31 350 11385 13.87 108 % - - -
P 9537 350 |Pioneer 10758 13.73 102 % 110 % - -
LG LZM 366/57 360 |LG 10804 14.13 103 % - - -
ES MYLORD 360 |Euralis 10207 14.03 97 % 110 % 113 % -
SY Ulises 360 |Syngenta 9808 13.17 93 % 99 % 105 % -
P9900 360 |Pioneer 11521 13.03 110 % 108 % - -
P9903 360 |Pioneer 13.77 115 % 113 % 111 % -
GW 9003 360 |GW 14.00 98 % 97 % 708 % 96 %
DS 1284 C 360 |ENERGY SEEDS 13.47 73 % - - -
APPR 39 360 8500 14.10 81 % 90 % 97 % 100 %
LG 30.369 ,LIMANOVA” 370 |LG 10191 14,57 97 % 97 % - 113 %
DM4035 (48L) 370 |Maisadour 11711 1457 111 % - - -
DS 1071 370 _|DOW 11230 13.73 107 % - - -
LG 30.389 380 |LG 9626 14.20 91 % 106 % - 102 %
ES METHOD 380 |Euralis 10408 13.67 99 % 105 % 92 % 111 %
SY Iridium 380 |Syngenta 10008 14.13 95 % 106 % 106 % -
KWS 4484 380 |KWS 11751 14.83 112 % - - -
BASMATI CS 380 |Caussade 10592 13.93 101 % 106 % - -
PHILEAXX 380_|RAGT [ 12315 | 1413 7% 105 % 105 % 112 %
AS 334 380 |AS HIBRIDI 10158 14.83 97 % - - -
APPR 50 380 10543 14.60 100 % 93 % 90 % -
SY Zephir 390 |Syngenta 11135 14.10 106 % 95 % - -
BIO Vestas 390 |Biocrop 11704 12.77 111 % 133 % - -
KAMPARIS 390 |KWS 9766 13.93 93 % 116 % 115 % 112 %
- - o+

Scala comparativa productie



Rezultate R.I.T.A.C. | Porumb

appr

Asociatia Producatorilor de Porumb
din Romania

N

Mircea Voda, jud. Braila, Irigat, FAO > 400

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 =10152 | 2016 = 10705 | 2015 = 9098 | 2014 = 11640
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
ZP DALMAC 400 |Summit Agro 8960 15.33 88 % - - -
ZP 427 400 |Summit Agro 10559 14.33 104 % 99 % 106 % -
SY Dartona 400 |Syngenta 10705 14.03 105 % 103 % - -
P0023 400 |Pioneer 10899 14.37 107 % 116 % 119 % -
Kapitolis 400 |KWS 11383 14.67 112 % 121 % - -
DM4315 400 |Maisadour 14.37 120 % - - -
DS 1326 400 |DOW 9546 14.10 94 % - - -
APPR 107 400 9016 15.50 89 % - - -
Porumbeni 427 400 _|Porumbeni 10788 13.50 106 % - - -
P991T 470_|Pioneer [ 12335 | 14.97 121 % 121 % 126 % 93 %
KXB 4381 / Kollineas 410 |KWS 10644 14.40 105 % - - -
RGT LEXXTOUR 410 |RAGT 10069 14.93 99 % 95 % 117 % -
ES CORTES 420 |Euralis 10390 14.20 102 % 100 % 77 % 93 %
Balasco 420 |KWS 9183 15.00 90 % 112 % - -
Mas 40.F 420 |Maisadour 9159 14.33 90 % 95 % 89 % 99 %
PINCKI CS 420 |Caussade 10082 14.30 99 % 94 % 107 % 107 %
ANADON 420 |ALTASEEDS 10200 16.53 100 % 112 % - -
APPR 98 420 16.93 82 % - - -
APPR 69 420 9071 15.60 89 % 86 % - -
APPR 70 430 9468 14.80 93 % - - -
PALIZI CS(CSM 14758) 440 |Caussade 10249 14.60 101 % - - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 10831 2016 = 11334 | 2015 = 10120 | 2014 = 12220
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
LG LZM 465/22 450 |LG 10995 14.10 102 % - - -
ES DEBUSSY 450 |Euralis 11017 14.53 102 % - - -
P0216 450 |Pioneer 11459 14.37 106 % 106 % 105 % 103 %
KSB 6456 / KWS Durango 450 |KWS 16.03 119 % - - -
Mas 49.G 450 |Maisadour 9954 15.00 92 % - - -
GASTI CS 450 |Caussade 12121 16.23 112 % 107 % 96 % -
AS 54 450 |AS HIBRIDI 9993 16.33 92 % - - -
POR 458 450 |PORUMBENI 9413 14.87 87 % - - -
APPR 79 450 10339 17.83 95 % 102 % - -
Mas 45.M 460 |Maisadour 10044 14.10 93 % 112 % - -
RGT MEXINI 460 |RAGT 11446 15.37 106 % 110 % 107 % -
Porumbeni 461 460 __|Porumbeni 9565 15.33 88 % - - -
LG 30.500 470 |LG 16.10 121 % 114 % - -
KXB 5453 / Kollegas 470 |KWS 12389 15.43 114 % 123 % - -
Mas 55.N 470 |Maisadour 10469 16.43 97 % - - -
INFINI CS 470 |Caussade 10800 15.33 100 % 101 % - -
F 423 470 |FUNDULEA 15.73 64 % 71 % - -
APPR 88 470 11103 15.00 103 % - - -
lezer 475 |FUNDULEA 8745 17.10 81 % 71 % - 91 %
P0412 480 |Pioneer 10871 15.43 100 % 108 % 119 % 105 %
Mas 56.A 480 |Maisadour 12719 16.40 117 % 105 % 94 % -
SY Senko 490 _[Syngenta 11943 14.80 110 % - - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 11132 2016 =12495 | 2015 =9889 | 2014 = 9570
kg/ha kg/ha kg/ha kg/ha
F 376 500 |FUNDULEA 16.30 75 % - - -
Paltin 500 |FUNDULEA 15.60 73 % - - -
Olt 500 |[FUNDULEA 8549 16.23 77 % - - -
Martor 2 500 10439 14.57 94 % - - -
APPR 97 500 13972 15.80 126 % - - -
P0725 520 [Pioneer 13954 15.87 125 % 103 % - -
VALVERDI CS 520 |Caussade 8552 15.57 77 % 81 % 85 % -
P0937 530 |Pioneer 13288 15.63 119 % - - -
AS5M43 580 |AS HIBRIDI 10736 16.33 96 % - - -
Mas 64.P 600 |Maisadour 11826 15.73 106 % - - -
Mas 70.M 600 |Maisadour 11126 18.13 100 % - - -
Mas 78.T 700 |Maisadour 18.77 132 % 90 % 114 % -
Tehnologie folosita
Data semanat: 30/04/2017 Data recoltat: 28/09/2017
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom
Tratament in vegetatie: Gllfovsat 3 !' /a + Adengo 0.3L/Ha Tratament sol: Microgranulat la semanat FORCE 15 kg/ha
> dupa semanat ; Crew 0.8 L/Ha
5 T . X Complexe 20.20.0 — 300 kg/ha; Uree 250 kg/ha;
Densitate la semanat: 68000 boabe/ha Fertilizare: complexe 18.46.0 — 100 kg/ha
Planta premergatoare: Soia Precipitatii: 380 mm
Erbicid planta premergatoare: - Irigatii: Nu

Datorita conditiilor meteorologice de anul acesta nu a fost necesara aplicarea de irigatii.

o+

Scala comparativa productie
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Rezultate R.I.T.A.C. | Porumb

N

app

Asociatia Producatorilor de Porumb

din Romania

Mihail Kogalniceanu, jud. lalomita, Irigat, FAO < 400

r

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 =10908 | 2016 = 11809 |2015 = 13003 2014
kg/ha kg/ha kg/ha
APPR 1 260 10114 14.43 93 % - - -
ES CREATIVE 270 |Euralis 10401 13.77 95 % - - -
SY Arioso 280 |Syngenta 13.07 113 % 109 % 112 % -
AS 201 280 |AS HIBRIDI 13.30 113 % - - N
KWS 2370 290 |KWS 13.07 86 % 101 % 98 % -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 11341 2016 = 12258 | 2015 = 13039 2014
kg/ha kg/ha kg/ha
ZP 305 300 [Summit Agro 11168 17.63 98 % - - -
RGT LIPEXX 300 [RAGT 11193 13.27 99 % - - -
F 475 M 300 [FUNDULEA 9968 17.10 88 % - - -
LG 30.315 310 |LG 12067 12.90 106 % 106 % - -
RGT CONEXXION 310 [RAGT 10851 13.40 96 % 96 % 103 % -
Porumbeni 310 310 [Porumbeni 9964 13.80 88 % - - -
APPR 12 320 11839 13.17 104 % - - -
SY Batanga 320 |Syngenta 11334 13.30 100 % 92 % - -
KSB 5432 / Korvinus 330 [KWS 11469 13.13 101 % 108 % - -
CONFETTI CS(CSM 14676) 330 [Caussade 11815 14.27 104 % - - -
KAMPONI CS 330 [Caussade 12997 14.50 115 % - - -
ZP 341 340 |Summit Agro 12442 17.23 110 % 94 % 93 % -
NK Cobalt 340 |Syngenta 11962 13.90 105 % 98 % 105 % -
P9486 340 |Pioneer 11871 13.73 105 % 102 % 99 % -
TRILOGI CS 340 |Caussade 11298 14.90 100 % 97 % 108 % -
GW 3807 340 |GW 14.37 83 % - - -
APPR 21 340 15.40 93 % 60 % 90 % -
DS 1083 340 |[Dow 13.67 118 % - - -
ARECIBO 340 |ENERGY SEEDS 9922 15.67 87 % - - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 =12076 | 2016 = 13031 | 2015 = 13456 2014
kg/ha kg/ha kg/ha
ES FARADAY 350 |Euralis 11902 13.63 99 % - - -
SY Photon 350 |Syngenta 12105 12.63 100 % 107 % - -
NK Thermo 350 [Syngenta 11964 13.30 99 % 96 % -
KXB 5438 / Karpatis 350 |KWS 11306 12.87 94 % 97 % - -
LOUBAZI CS 350 [Caussade 10751 14.33 89 % 96 % 108 % -
GW 3159 350 [aw 11130 15.57 92 % - - -
Martor 1 350 11963 13.43 99 % - - -
APPR 31 350 12528 13.77 104 % - - -
P 9537 350 |Pioneer 14.10 111 % 108 % - -
LG LZM 366/57 360 |[LG 11906 14.63 99 % - - -
ES MYLORD 360 |Euralis 10459 14.47 87 % 98 % 98 % -
SY Ulises 360 |Syngenta 12425 14.03 103 % 103 % 104 % -
P9900 360 [Pioneer 13116 14.03 109 % 117 % - -
P9903 360 |Pioneer 13197 14.03 109 % 116 % 109 % -
GW 9003 360 |GW 11884 15.27 98 % 96 % 99 % -
DS 1284 C 360 [ENERGY SEEDS 11959 14.17 99 % - - -
APPR 39 360 10801 13.80 89 % 92 % 80 % -
LG 30.369 ,LIMANOVA” 370 |LG 11908 1417 99 % 98 % - -
DM4035 (48L) 370 [Maisadour 13346 15.43 111 % - - -
DS 1071 370 _|DOW 12206 13.97 101 % - - -
LG 30.389 380 |[LG 13089 14.10 108 % 107 % - -
ES METHOD 380 |Euralis 11599 14.10 96 % 100 % 102 % -
SY Iridium 380 |Syngenta 12013 14.67 99 % 104 % 101 % -
KWS 4484 380 |KWS 11836 14.60 98 % - - -
BASMATI CS 380 |Caussade 15.07 113 % 103 % - -
PHILEAXX 380 [RAGT 12919 14.60 107 % 99 % 106 % -
AS 334 380 |AS HIBRIDI 12139 16.53 101 % - - -
APPR 50 380 14.30 84% 87 % 89 % -
SY Zephir 390 |Syngenta 12240 15.00 101 % 105 % - -
BIO Vestas 390 |Biocrop 11739 13.03 97 % 105 % - -
KAMPARIS 390 |KWS 12742 13.97 106 % 100 % 106 % -
- o+

Scala comparativa productie




a r Experkizd. Tehmologie. Pasiume pewbru qgricalburd.
\ ppd o ) De la fermieri penbry fermieri.
Asociatia Producatorilor de Porum

din Romania

Mihail Kogalniceanu, jud. lalomita, Irigat, FAO > 400

% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 12161 2016 = 13367 | 2015 = 13875 2014
kg/ha kg/ha kg/ha
ZP DALMAC 400 |Summit Agro 12303 17.33 101 % - - -
ZP 427 400 |Summit Agro 12075 14.70 99 % 101 % 97 % -
SY Dartona 400 |Syngenta 12616 1417 104 % 94 % - -
P0023 400 |[Pioneer 12165 14.60 100 % 111 % 112 % -
Kapitolis 400 [KWS 12378 14.93 102 % 113 % - -
DM4315 400 |Maisadour 13417 13.87 110 % - - -
DS 1326 400 _|DOW 12204 14.57 100 % - - -
APPR 107 400 11957 17.57 98 % - - -
Porumbeni 427 400 _|Porumbeni 11121 13.07 91 % - - -
P9911 410 |Pioneer 13221 15.53 109 % 119 % 109 % -
KXB 4381 / Kollineas 410 |KWS 13384 15.47 110 % - - -
RGT LEXXTOUR 410 |RAGT 12618 15.10 104 % 99 % 105 % -
ES CORTES 420 |Euralis 10551 14.53 87 % 86 % 94 % -
Balasco 420 [KWS 12579 15.27 103 % 104 % 107 % -
Mas 40.F 420 |Maisadour 12714 15.93 105 % 94 % 94 % -
PINCKI CS 420 |[Caussade 11850 14.83 97 % 93 % 100 % -
ANADON 420 |ALTASEEDS 19.93 117 % 108 % - -
APPR 98 420 17.03 71% - - -
APPR 69 420 10228 16.37 84 % 101 % - -
APPR 70 430 12179 15.40 100 % - - -
PALIZI CS(CSM 14758) 440 |Caussade 13040 15.27 107 % - - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 =12636 | 2016 = 13683 |2015 = 14764
2014
kg/ha kg/ha kg/ha
LG LZM 465/22 450 |[LG 12518 14.50 99 % - - -
ES DEBUSSY 450 |Euralis 11895 15.10 94 % - - -
P0216 450 |Pioneer 12867 15.43 102 % 104 % 98 % -
KSB 6456 / KWS Durango 450 13516 17.73 107 % - - -
Mas 49.G 450 |Maisadour 13426 15.60 106 % - - -
GASTI CS 450 |[Caussade 13639 21.07 108 % 105 % 101 % -
AS 54 450 |AS HIBRIDI 12609 19.33 100 % - - -
POR 458 450 _|PORUMBENI [ o5 | 1550 80 % - - -
APPR 79 450 11711 21.63 93 %. 104 % - -
Mas 45.M 460 [Maisadour 13695 16.00 108 % 106 % - -
RGT MEXINI 460 |RAGT 13475 16.70 107 % 104 % 100 % -
Porumbeni 461 460 _|Porumbeni 11088 17.73 88 % - - -
LG 30.500 470 |LG 14440 1817 114 % 112 % - -
KXB 5453 / Kollegas 470 |KWS 14118 16.77 112 % 112 % - -
Mas 55.N 470 [Maisadour 13255 19.03 105 % - - -
INFINI CS 470 |Caussade 12223 18.27 97 % 97 % - -
F 423 470 |FUNDULEA 20.47 76 % 91 % - -
APPR 88 470 1517 96 % - - -
lezer 475 |FUNDULEA 19.97 79 % 89 % - -
P0412 480 |[Pioneer 17.77 105 % 112 % 105 % -
Mas 56.A 480 |Maisadour 20.43 124 % 114 % 107 % -
SY Senko 490 _|Syngenta 12705 15.90 101 % - - -
% din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la recoltat % | 2017 = 12692 2016 = 14560 | 2015 = 14752 2014
kg/ha kg/ha kg/ha
F 376 500 |FUNDULEA 10793 21.20 85 % - - -
Paltin 500 |FUNDULEA 17.77 78 % - - N
Olt 500 |FUNDULEA 11141 20.03 88 % - - -
Martor 2 500 12683 14.87 100 % - - -
APPR 97 500 13996 18.27 110 % - - -
P0725 520 |Pioneer 13760 18.40 108 % 107 % - -
VALVERDI CS 520 |Caussade 11063 19.07 87 % 89 % 101 % -
P0937 530_|Pioneer Y 18.93 7% - - -
AS5M43 580 |AS HIBRIDI 12462 21.23 98 % - - -
Mas 64.P 600 |Maisadour 14123 20.00 111 % - - -
Mas 70.M 600 |Maisadour 12918 23.80 102 % - - -
Mas 78.1 700 | Maisadour [ dae5a | 26.50 115 % 113 % 112% -
Tehnologie folosita
Data semanat: 13/04/2017 Data recoltat: 05/10/2017
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Luto-Argilos
Tratament in vegetatie: ADENGO 0,35 I/ha Tratament sol: mgggmghnggg?&n 32 KG/ha.
Densitate la semanat: 70000 boabe/ha Fertilizare: N:164 kg P 0:104 kg K 0:48 kg
Planta premergatoare: Porumb Precipitatii: 282mm
Erbicid planta premergatoare: - Irigatii: 260mm
- - o+

Scala comparativa productie
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De la ferinieri pewnbry fermieri.
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Asociatia Producdtorilor de Porumb
din Romaénia

ZIUA PORUMBULUI 2017

Editia a Vlll-a - Orezu, jud. lalomita, 2017, neirigat

Precipitatii 2017: 442 |/m?

Februarie: 46 I/m?

Suprafata recoltatd: 0,224 ha Martie: 26 I/m2

Data recoltarii: 11/09/2017 Aprilie: 48 |/m2

Densitate: 70000 plante/ha Mai: 70 I/m2

lunie: 91 I/m?

lulie: 140 I/m?

August: 21 1/m?

Rezultatele recoltarii hibrizilor de porumb
. _ » rupa | Umiditate| Productie STAS EURALIS ES LAGOON 460 | 181 12350
ALl ey FAO 'tgr’:‘(’.‘.}',) ) la IF PORUMBENI 310 MRF 310 | 162 9461
SRERD p—— 230 | 163 Py IF PORUMBENI 369 MRF 360 | 206 8635
S g w0 | 108 pro. IF PORUMBENI 390 MRF 30 | 192 10968
SRR = TRECE 7099 IF PORUMBENI 427 MIRF 400 | 134 11823
e g 20 | 200 prv— IF PORUMBENI 458 MRF 450 | 144 11020
Ealee SR RN — IF PORUMBENI 461 MRF 460 | 216 1741
SUMI AGRO P 427 20 | 169 12229 MOCANTD LTRSS CLU (e essY
CAUSSADE CONFETTI(CSM 14676) | 330 | 132 12459 b S Y DA 50 || s [0
CAUSSADE o ce0 || Re R MONSANTO DKC 4670 (Q4720) 380 | 164 13800
CAUSSADE LOUBAZI B0 | 187 11142 g g D550 U | s 14518
CAUSSADE RASAT %0 | 185 = MONSANTO DKC 5068 450 | 144 14975
CAUSSADE GASTI 0 | 204 A MONSANTO DKC 5830 480 | 204 15207
CAUSSADE NN 0 | 219 1% SYNGENTA SY BATANGA 320 | 156 11304
WS YWS 2370 20 | 116 11289 SYNGENTA NK COBALT 340 | 159 12944
KWS KXB 5432 330 | 159 2071 SYNGENTA SY PHOTON 350 | 155 11580
KWS KXB 5438 50 | 154 12099 SYNGENTA SY IRIDIUM 380 | 142 12961
KWS KWS 4484 30 | 165 12982 SYNGENTA SY ZEPHIR 390 | 201 11199
WS KAMPARIS 290 | 158 12654 SYNGENTA SY DARTONA 400 | 165 13177
kWS KAPITOLIS 10 | 197 13193 LIMAGRAIN LG 30315 310 | 163 11905
SAATEN-UNION JUDOKA 230 | 135 11585 LIMAGRAIN LG 30360 360 | 167 10724
SAATEN-UNION 05378 60 | 196 11310 LIMAGRAIN LG 30369 (LIMANOVA) | 370 | 168 13259
SAATEN-UNION SUM 305 370 | 232 12439 LIMAGRAIN LG LZM 366/57 370 - -

SAATEN-UNION SUPERBIA 380 | 227 1115 LIMAGRAIN LG 30389 30 | 162 12637
SAATEN-UNION SUM 405 400 20.3 9330 LIMAGRAIN LG 30500 470 231 14012
SAATEN-UNION SUR 307 40 | 217 12051 DONAU-SAAT DANUBIO 260 | 169 10871
MAISADOUR DM 3315 300 | 166 12490 DONAU-SAAT TALENTRO 270 | 164 9938
MAISADOUR MAS 34B 340 15.4 12582 DONAU-SAAT ARVEDO 350 14.6 12302
MAISADOUR VIRGILIO 340 157 12515 DONAU-SAAT DOBROTO 360 12.8 11973
MAISADOUR DM 4315 400 17.6 13581 DONAU-SAAT RENOSO 380 16.3 12101
MAISADOUR MAS 48L 410 19.4 14560 DONAU-SAAT CORASANO 490 205 14155
MAISADOUR MAS 45M 460 19.4 13033 PIONEER P 9241 330 144 13597
EURALIS ES FARADAY 350 | 154 12472 PIONEER P 9537 350 | 154 13614
EURALIS ES MYLORD 360 | 171 11899 PIONEER P 9903 360 17 13292
EURALIS ES HARMONIUM 370 | 169 12510 PIONEER P0023 400 | 174 12975
EURALIS ES METHOD 380 | 1611 13022 PIONEER P 9911 410 | 183 13720
EURALIS ES CORTES 40 | 177 12347 PIONEER P 0412 480 | 196 14691




Rezultate R.I.T.A.C.

N

ZIUA PORUMBULUI 2016

Editia aVll-a - Orezu, jud. lalomita, 2016, neirigat

app

Asociatia Producatorilor de Porumb

din Romania

r

Suprafata recoltata pentru densitatea de 70000 plante/ ha (mp): Lot 1- 3281 m? Precipitatii 2016: 333 1/m?
Suprafata recoltata pentru densitatea de 70000 plante/ ha (mp): Lot 2- 3360 m? Martie: 57 |/m?
Aprilie: 60 I/m?
Data recoltarii: 31.08.2016 - 01.09.2016 Mai: — 741/m*
Densitate: 70000 plante/ha lunie: =101 Vim
lulie: 15 I/m?
August: 26 |/m?
Rezultatele recoltarii hibrizilor de porumb
CERA 350 6393.62 13.3 350 6438.38
Companie/Hibrizi L%ggc(t‘l’;a&‘;,ﬁhg 70821?(1(%12}%@ Grupa e CERA 360 7797.02 131 360 | 7867.19
d la data recoltarii de 14% (kg/ha) CERA 380 6452.34 14 380 645234
PIONEER CERA 420 6604.43 13.95 420 6607.73
P 9241 9206.44 134 330 9261.68 CERA 450 6962.81 16.25 450 6806.15
P 9537 9320.89 13.6 350 9358.17 EURALIS
P 9903 924861 13.65 360 9280.98 ES SENSOR 8161.42 12.8 400 8259.36
P 0023 9284.75 13.65 410 9317.25 ES FLATO 8552.93 13.6 350 8587.14
P 9911 9107.06 14.6 410 9052.42 ES CORTES 8932.39 12.9 420 9030.65
P 0216 9067.91 14.45 450 9027.10 ES METHOD 7884.35 12.75 380 7982.90
LIMAGRAIN ES MYLORD 8694.47 13.35 370 8750.98
LG 30315 8607.14 12.95 310 8697.51 ES LAGOON 9257.64 13.6 460 9294.67
LG 3350 8616.17 134 350 8667.87 CAUSSADE
LG 30369 7574.16 13.15 370 7638.54 KAMPONI 8459.57 12.65 330 8573.77
LG 30389 8664.36 139 380 8673.02 TRILOGI 7661.50 139 340 7669.16
LG 3490 8161.42 13.7 480 8185.90 LOUBAZI 8962.51 13.05 350 9047.65
LG 30500 8363.20 14 470 8363.20 PORTILE 7405.51 12.8 350 7494.38
MONSANTO BASMATI 7513.93 12.7 380 7611.61
DKC 3969 9372.08 13.1 320 9456.43 PINCKI 7339.26 135 420 7375.96
DKC 4351 8468.60 134 340 8519.41 IF PORUMBENI
DKC 4541 9176.33 13.25 350 9245.15 PORUMBENI 310 MRF 7504.89 121 310 7647.48
DKC 4717 8929.38 13.35 400 8987.42 PORUMBENI 360 MRF 7601.26 12.85 360 7688.67
DKC 5141 9814.79 14.15 450 9800.07 PORUMBENI 374 MRF 7878.33 13.7 370 7901.96
DKC 5068 8308.99 13.75 450 8329.76 PORUMBENI 383 MRF 8429.45 18.45 380 8054.34
MAISADOUR PORUMBENI 458 MRF 9034.78 13.65 450 9066.40
DM 3024 8149.38 13.15 350 8218.65 PORUMBENI 461 MRF 7613.31 16 460 7461.04
MAS 35K 7516.94 135 390 7554.52 RAGT
MAS 40 F 7595.24 12.75 440 7690.18 RGT PHILEAXX 8162.93 12.6 380 8277.21
MAS 56 A 7083.27 13.3 490 7132.85 RGT LEXXTOUR 7908.45 13.4 410 7955.90
MAS 56 E 7995.78 145 460 7955.80 RGT MILOXAN 7254.93 15 430 7182.38
MAS 70 F 5201.02 19.55 600 4912.36 RGT CONEXXION 8360.16 12.45 320 8489.74
DONAU SAAT RGT MEXXINI 7498.87 13.9 430 7506.37
RENOSO 8375.24 13.15 380 8446.43 RGT CULTUREXX 8140.34 13.2 350 8205.46
MILANNO 8146.36 13.3 390 8203.38 SYNGENTA
DOBROTO 7956.63 12.85 360 8048.13 COBALT 8863.12 12.85 340 8965.05
ARDENNO 7134.47 12.8 320 7220.08 ULISES 8664.36 13.05 360 8746.67
DANUBIO 8098.18 13.1 260 8171.06 IRRIDIUM 8805.90 15.3 380 8691.42
CORASANO 8046.98 14.4 510 8014.79 ZEPHYR 7763.89 13.45 390 7806.59
SAATEN-UNION DARTONA 8056.02 12.7 400 8160.75
SUFESTA 6610.45 13.25 350 6660.03 KREON 8330.07 12.7 460 8438.36
SUM 305 7616.32 16.85 350 7399.25 AS HIBRIDI
SUM 405 8101.19 13.6 400 8133.59 AS 201 7598.25 12.7 280 7697.03
SUPERBIA 7345.28 141 380 7337.93 AS 334 6700.80 12.85 380 6777.86
SUM 402 5962.96 13.95 400 5965.94 AS 44 6878.48 13 400 6947.26
SUBLIME 6312.30 14.9 400 6255.49 AS 54 7080.26 12.9 450 7158.14
PROCERA AS 5M11 6890.53 134 430 6931.87
CERA 340 6872.46 13.55 340 6903.39 AS 507 7279.02 16.2 500 7118.88




Performanta
in toate directiile

O noua cale in controlul
buruienilor in postemer-
genta la porumb

Spectru larg de combatere pentru buruienile dicotiledonate
si monocotiledonate anuale.

Protectie de lunga durata impotriva buruienilor ce rasar in
urmatoarea perioada dupa tratament.
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De la fermieri penbru fermieri.
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a r Experkizd. Tehnologie. Pasiume pembru qgricalburd.
\ pp De la fermieri penbry fermieri.
Asociatia Producatorilor de Porumb

din Romania
% din media productiei % din media productiei
Productie Uml:i;tate 2017 anuale Productie medie Uml::tate 2017 anuale
Hibrid Companie | medie in kg/ha recoltare - Hibrid Companie | in kg/halaUl = recoltare -
laU=9% % 4208 2016 | 2015 9% % 3008 2016 | 2015
kg/ha kg/ ha
Meteor CL LI Biocrop 3830 7.2 91 % - - Meteor CL LI Biocrop 2566 5.57 85 % - -
ES EUROMIS CL LI |Euralis 4617 7.3 110 % - - ES EUROMIS CL LI |Euralis 3721 6.07 | 124 % - -
ES NOVAMIS CL LI |Euralis 3970 7.3 94 % - - ES NOVAMIS CL LI |Euralis 2879 570 | 96% - -
ES GENESIS CLP LI |Euralis 4567 7.2 109 % - - ES GENESIS CLP LI |Euralis 573 | 91% - -
ES TERRAMIS CL LI |Euralis 4130 7.4 98 % - - ES TERRAMIS CL LI |Euralis 557 | 128 % - -
ES JANIS CLP LI Euralis 4467 7.2 106 % - - ES JANIS CLP LI Euralis 5.63 | 128 % - -
NK Neoma CL LI Syngenta 4210 7 100 % - - NK Neoma CL LI Syngenta 587 | 126 % - -
SY Experto CLHO | Syngenta 4307 7.5 102 % - - SY Experto CLHO  |Syngenta 577 | 112% - -
SY Diamantis CLP LI[Syngenta | IONABION] 76 | 116% | - | - SY Diamantis CLP LI [Syngenta 577 [ 115% | - -
SY Neostar CLP LI | Syngenta 4023 7.3 96 % - - SY Neostar CLP LI |Syngenta 577 | 134% - -
SY Talento CLHO | Syngenta 3560 7.1 85 % - - SY Talento CLHO  |Syngenta 3258 577 | 108 % - -
Mas 80.IR CL LI Maisadour 4513 7.4 107 % - - Mas 80.IR CL LI Maisadour 547 | 86 % - -
MAS 93.CP(DT6235( Maisadour 4467 7.2 106 % - - MAS 93.CP(DT6235C| Maisadour 550 | 68% - -
Mas 92. CP CLP LI |Maisadour 3563 7.3 85 % - - Mas 92. CP CLP LI |Maisadour 2863 5.50 95 % - -
RGT ABSOLLUTE CL |RAGT 4193 7.3 100 % - - RGT ABSOLLUTE CL HRAGT 2160 5.63 | 72% - -
RGT CLLIF CL LI RAGT 4523 7.1 108 % - - RGT CLLIF CL LI RAGT 2800 5.67 | 93% - -
GENOVA CL LI Caussade 4057 7.3 97 % - - GENOVA CL LI Caussade 2554 5.47 | 85% - -
ACAJOU CL LI Caussade 4020 7.4 96 % - - ACAJOU CL LI Caussade 3524 557 | 117 % - -
MARBELIA CL LI Caussade 4380 75 104 % - - MARBELIA CL LI Caussade 3399 563 | 113% - -
EUROPACLP LI | Caussade 4113 69 | 9% | - | - EUROPACLP LI |Caussade | 988 | 567 | 66% | - -
KWS Acer CL LI KWS 4640 75 110 % - - KWS Acer CL LI KWS 3484 550 | 116 % - -
KWS Nautilus CL LI |KWS 3950 7.6 94 % - - KWS Nautilus CL LI |KWS 2822 567 | 94% - -
Biloba CLP LI KWS 4287 7.3 102 % - - Biloba CLP LI KWS 2870 577 | 95% - -
Martor 1 - 4180 7.4 99 % - - Martor 1 - 2252 540 | 75% - -
Martor 2 - 4223 71 100 % - - Martor 2 - 3483 590 | 116 % - -
LG 50.635 CLP LI |LG 4397 7.2 105 % - - LG 50.635 CLP LI |LG 3383 548 | 112% - -
LG 55.55 CLP LI LG 3733 7.2 89 % - - LG 55.55 CLP LI LG 3277 5.63 | 109 % - -
LG 54.63 CL LI LG 4370 71 104 % - - LG 54.63 CL LI LG 3156 557 | 105% - -
KLARIKA CL HO Caussade 4453 7.3 106 % - - KLARIKA CL HO Caussade 3126 563 | 104% - -
HO-8H477CLHO  |DOW 4400 7.3 105 % - - HO-8H477CLHO  |DOW 2903 6.07 | 97% - -
CL-8N421 CL LI DOW 3730 7.2 89 % - - CL-8N421 CL LI DOW 3094 5.50 | 103 % - -
P64LL125 Pioneer 4430 7.1 105 % - - P64LL125 Pioneer 547 | 121 % - -
Martor 3 - 4617 7.8 110 % - - Martor 3 - 5.53 65 % - -
Mas 87.A (DT5055) |Maisadour 4197 7.3 100 % - - Mas 87.A (DT5055) |Maisadour 3219 543 | 107 % - -
LG 50.505 LG 4100 7.1 98 % - - LG 50.505 LG 2312 5.33 77 % - -
Mas 85.SU LI Maisadour 4367 7.3 104 % - - Mas 85.SU LI Maisadour 530 | 108 % - -
PEALE25SULI _ |Pioneer | 818 | 72 | 115% | - | - PBALE25 SULI | Pioneer 527 [ 132% | - -
P64LE99 SU LI Pioneer 4347 75 103 % - - P64LE99 SU LI Pioneer 573 | 128 % - -
LG 59.580 SXSU LI |LG 3987 7.5 95 % - - LG 59.580 SXSU LI |LG 5.43 86 % - -
APPR 40 - 4650 75 111 % - - APPR 40 - 577 | 58% - -
APPR 41 - 3703 75 88 % - - APPR 41 - 577 | 65% - -
APPR 42 - 75 84 % - - APPR 42 - 2647 573 | 88% - -
HYSUN 189 SU LI |Alta Seeds 7.3 78 % - - HYSUN 189 SU LI  [Alta Seeds 2934 550 | 98% - -
Data semanat: 11/04/2017 Data semanat: 06/04/2017
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS
N - Frontier Forte 1 I/ha Elegant 1.75 I/ha Tratament in vegetatie: GARDOPRIM 4L/HA
Tratament in vegetatie: Pictor 0.5 I/ha ’ Densitate la semanat: 65-68000 boabe/ha
Densitate la semanat: 65000 hoabe/ha Planta premergatoare: Grau
Planta premergatoare: Grau Erbicid planta premergatoare: |-
Erbicid planta premergatoare: |- Data recoltat: 22/08/2017
Data recoltat: 17/09/2017 Tip de sol: Cernoziom
Tip de sol: Cernoziom Tratament sol: INSECTICID PICADOR 14 KG/HA
Tratament sol: - - N: 42 kg s.a./ha
Fortfilzare: NPK 18:46 - 150 kg/ha; Azot 100 kg/ha; Fe“'!'z_a’e.-. KO- 47 kg Saha
Precipitatii: 300mm Precipitatii:v 428mm
— Irigatii: -
Irigatii: -
SU LI - Sulfo linoleic; CL HO - Clearfield high oleic; CL LI - Clearfield linoleic
—— N+

Scala comparativa productie




Rezultate R.I.T.A.C. | Floarea-soarelui
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Asociatia Producatorilor de Porumb

BElc|gate [ UdEIGa arasi GioeatliWudetilconstanta

% din media productiei % din media productiei
Productie Umiditate anuale Productie medie Umiditate anuale
Hibrid Companie | medie in kg/ha la 2017 | 2016 | 2015 Hibrid Companie | in kg/halaU = la 2017
recoltare _ _ _ recoltare _
AR % o I e % = | 2016 | 2015

3467 | 3056 | 2650 2906

kg/ha | kg/ha| kg/ha kg/ha
Meteor CL LI Biocrop 3654 5.00 105 % - - Meteor CL LI Biocrop 2869 7.74 99 % - -
ES EUROMIS CL LI |Euralis 4.93 119% [110%| 97 % ES EUROMIS CL LI  |Euralis 3100 8.10 | 107 % - -
ES NOVAMIS CL LI |Euralis 3595 503 | 104% - - ES NOVAMIS CL LI |Euralis 2965 7.98 | 102 % - -
ES GENESIS CLP LI |Euralis 3936 5.00 114% | 96 % - ES GENESIS CLP LI |Euralis 3076 8.01 106 % - -
ES TERRAMIS CL LI |Euralis 5.67 121 % - - ES TERRAMIS CL LI |Euralis 2849 8.63 98 % - -
ES JANIS CLP LI Euralis 3704 4.83 107 % |103 % - ES JANIS CLP LI Euralis 2741 8.44 94 % - -
NK Neoma CL LI Syngenta 3862 5.07 111 % [128%| 86 % NK Neoma CL LI Syngenta 2792 8.26 96 % - -
SY Experto CLHO  |Syngenta 4.87 119 % - - SY Experto CLHO  |Syngenta 3116 8.58 | 107 % - -
SY Diamantis CLP LI |Syngenta 3816 493 | 110% - - SY Diamantis CLP LI | Syngenta 2632 8.40 91 % - -
SY Neostar CLP LI |Syngenta 3727 5.00 | 107% | 86% - SY Neostar CLP LI |Syngenta 3174 8.57 | 109% - -
SY Talento CLHO  |Syngenta 3255 5.00 94 % - - SY Talento CLHO  |Syngenta 2741 8.22 94 % - -
Mas 80.IR CL LI Maisadour 3460 513 | 100 % - - Mas 80.IR CL LI Maisadour 3129 8.49 | 108 % - -
MAS 93.CP(DT6235( Maisadour 2958 4.77 85 % - - MAS 93.CP(DT6235C| Maisadour 3129 8.47 | 108 % - -
Mas 92. CP CLP LI |Maisadour 3379 4.77 97% |100%]| - Mas 92. CP CLP LI | Maisadour 2993 9.21 | 103% - -
RGTABSOLLUTECL|RAGT | o7zg | 523 | 80% | - | - RGT ABSOLLUTE CL {RAGT 2790 780 | 9%6% | - -
RGT CLLIFCLLI__|RAGT 3349 503 | o7% | - | - RGTCLLFCLLI _|RAGT | 78500 | 883 | 121% | - -
GENOVA CL LI Caussade 3612 517 104 % - - GENOVA CL LI Caussade 2761 7.29 95 % - -
ACAJOU CL LI Caussade 3614 4.90 104 % - - ACAJOU CL LI Caussade 2999 7.72 | 103% - -
MARBELIA CL LI Caussade 3794 5.27 109% |91% | 96 % MARBELIA CL LI Caussade 2979 8.33 | 103% - -
EUROPA CLP LI Caussade 2880 5.20 83% |92% - EUROPA CLP LI Caussade 2592 739 | 89% - -
KWS Acer CL LI KWS 3675 4.83 106 % - - KWS Acer CL LI KWS 2782 715 96 % - -
KWS Nautilus CL LI [KWS 3091 4.93 89 % - - KWS Nautilus CL LI |KWS 3373 10.21 | 116 % - -
Biloba CLP LI KWS 3045 5.00 88 % - - Biloba CLP LI KWS 2899 8.40 | 100 % - -
Martor 1 - 3186 4.90 92 % - - Martor 1 - 3033 9.05 | 104 % - -
Martor 2 - 3615 5.27 104% |128 %| 86 % Martor 2 - 3046 8.37 | 105% - -
LG 50.635 CLP LI |LG 3613 5.50 104 % - - LG 50.635 CLP LI |LG 3304 740 | 114 % - -
LG 55.55 CLP LI LG 3280 5.33 95 % - - LG 55.55 CLP LI LG 3259 746 | 112% - -
LG 54.63 CL LI LG 3826 5.23 110 % - - LG 54.63 CL LI LG 2931 714 |1 101 % - -
KLARIKA CL HO Caussade 3178 5.13 92% |[117%]| 86 % KLARIKA CL HO Caussade 3217 790 | 111 % - -
HO-8H477CLHO  |DOW 2943 6.37 85 % - - HO-8H477CLHO  |DOW 3155 10.94 | 109 % - -
CL-8N421 CL LI DOW 3102 5.03 89 % - - CL-8N421 CL LI DOW 2516 8.91 87 % - -
P64LL125 Pioneer 3799 517 110 % - - P64LL125 Pioneer 756 | 123% - -
Martor 3 - 3183 5.00 92 % - - Martor 3 - 3357 787 | 116 % - -
Mas 87.A (DT5055) |Maisadour 3877 4.87 112 % - - Mas 87.A (DT5055) |Maisadour 3211 812 | 110% - -
LG 50.505 LG 3454 5.10 100 % - - LG 50.505 LG 793 | 126 % - -
Mas 85.SU LI Maisadour 3262 5.00 94% |122% - Mas 85.SU LI Maisadour 2710 8.98 93 % - -
P64LE25 SU LI Pioneer 4.90 116 % |114 %| 155 % P64LE25 SU LI Pioneer 3250 8.45 | 112% - -
P64LE99 SU LI Pioneer 3360 6.00 97% | 79% | 116 % P64LE99 SU LI Pioneer 3061 9.46 | 105 % - -
LG 59.580 SX SU LI |LG 3451 520 | 100 % - - LG 59.580 SX SU LI |LG 2319 922 | 80% - -
APPR 40 - 3135 5.33 90% [102%] 114 % APPR 40 - 2553 8.46 | 88 % - -
APPR 41 - 3270 5.20 94% 1108 % | 105 % APPR 41 - 10.50 49 % - -
APPR 42 - H 520 | 76% | - | - APPR 42 - 910 | 41% | - -
HYSUN 189 SU LI  ]Alta Seeds 3227 4.97 93 % - - HYSUN 189 SULI  |Alta Seeds 2211 10.09 76 % - -

lehnologielfolosita

Tehnologie st

Data semanat:

14/04/2017

Data semanat:

04/04/2017

Tratament seminte:

Nuprid AL 600 FS

Tratament seminte:

Nuprid AL 600 FS

Tratament in vegetatie:

DUAL GOLD 1,2L /HA; LEOPARD 1.7L/HA

Densitate la semanat:

65-68000 boabe/ha

Tratament in vegetatie:

Glifosat 1 I/ha, Racer 1 I/ha,
Dual Gold 1 I/ha

Planta premergatoare: Porumb Densitate la seméanat: 65000 boabe/ha

Erbicid plantd premergétoare: | - Plantd premergatoare: _ Gréu

Data recoltat: 01/09/2017 Erbicid planta premergatoare: | -

Tip de sol: Luto-Nisipos Data recoltat: 09/08/2017

Tratament sol: INSECTICID PICADOR 15 KG/HA Tip de sol: Cernoziom
N:79 kg s.a./ha Tratament sol: -

Fertilizare: P 0:30 kg s.a./ha Fertilizare: Sulfat de amoniu 180 kg/ha,
K 0:30 kg s.a./ha * Ingrasaminte TSP 200 kg/ha

Precipitatii: 289.6mm Precipitatii: 280 mm

Irigatii: - Irigatii: -

SU LI - Sulfo linoleic; CL HO - Clearfield high oleic; CL LI - Clearfield linoleic

o+

Scala comparativa productie
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% din media productiei % din media productiei
Productie U'“'::tate 2017 3“2‘;': 2015 Productie medie U'“':’:ate 2017 a";:;': 2015
Hibrid Companie | medie in kg/ha Hibrid Companie | in kg/halaU =
laU=9% recoltare = = = 9% recoltare = = =
% 1844 | 3228 | 3695 % 2981 | 3697 | 2670
kg/ha | kg/ha| kg/ha kg/ha | kg/ha | kg/ha
Meteor CL LI Biocrop 1764 419 106 % - - Meteor CL LI Biocrop 3004 5.83 101 % - -
ES EUROMIS CL LI  |Euralis 1965 4.88] 107 % |110%| 105 % ES EUROMIS CL LI |Euralis 2963 5.77 99% | 109% | 114 %
ES NOVAMIS CL LI  |Euralis 1957 4.39] 106 % - - ES NOVAMIS CL LI |Euralis 3105 580 | 104 % - -
ES GENESIS CLP LI |Euralis 2221 463 120% |112%| - ES GENESIS CLP LI |Euralis 3344 577 | 112% | 103% -
ES TERRAMIS CL LI |Euralis 1823 4770 9% - - ES TERRAMIS CL LI |Euralis 2915 5.43 98 % - -
ESJANISCLP LI |Euralis 1887 533 102% [100%] - ESUANISCLPLI _ [Eurals __ |8544 | 580 | 119% | 98% | -
NK Neoma CL LI Syngenta 2112 4.32] 115% |110%| 103 % NK Neoma CL LI Syngenta  |3490 590 | 117% | 98% | 111%
SY Experto CLHO  |Syngenta 1748 4.55| 95 % - - SY Experto CLHO  |Syngenta  |3310 570 | 111 % - -
SY Diamantis CLP LI |Syngenta 1223 4.97| 66 % - - SY Diamantis CLP LI |Syngenta 3380 5.77 113 % - -
SY Neostar CLP LI |Syngenta 1985 4.35| 108% |108 % - SY Neostar CLP LI |Syngenta  |3305 583 | 111% | 102%
SY Talento CLHO | Syngenta 2052 455 111% | 94% | 101 % SY Talento CLHO  |Syngenta  |3381 573 | 113% | 98% | 97 %
Mas 80.IR CL LI Maisadour 1906 5.94] 103% |93 % | 105 % Mas 80.IR CL LI Maisadour |3031 543 | 102% | 108% | 112 %
MAS 93.CP(DT6235( Maisadour 1931 5.98] 105 % - - MAS 93.CP(DT6235C|{ Maisadour |2993 5.73 | 100 % -
Mas 92. CP CLP LI |Maisadour 2099 568 114% |105%| 101 % Mas 92. CP CLP LI [Maisadour |3220 560 | 108% | 101 % -
RGT ABSOLLUTE CL |RAGT 5.28] 53 % - - RGT ABSOLLUTE CL HRAGT 2222 6.10 75 % - -
RGT CLLIF CL LI RAGT 1742 439 94 % - - RGT CLLIF CL LI RAGT 2810 5.83 94 % - -
GENOVACL LI Caussade 1711 4.06) 93 % - - GENOVA CL LI Caussade |2547 6.00 85 % - -
ACAJOU CL LI Caussade 1876 4.87) 102 % - - ACAJOU CL LI Caussade |3193 577 | 107 % - -
MARBELIA CL LI Caussade 2187 417 119% |103 % | 104 % MARBELIA CL LI Caussade |3007 573 | 101% - -
EUROPA CLP LI Caussade 1877 390 102% |100%| - EUROPA CLP LI Caussade |2276 5.90 76 % - -
KWS Acer CL LI KWS 1913 4.40] 104 % - - KWS Acer CL LI KWS 3084 5.80 | 103% - -
KWS Nautilus CL LI |KWS 2084 4.74 113 % - - KWS Nautilus CL LI [KWS 3433 530 | 115% - -
Biloba CLP LI KWS 2154 589 117 % - - Biloba CLP LI KWS 2860 5.83 96 % - -
Martor 1 - 1368 6.37) 74% |93% | 105 % Martor 1 - 2776 5.50 93% | 108 % -
Martor 2 - 1916 4.26] 104% |110%| 103 % Martor 2 - 3366 577 | 113% | 98% | 111 %
LG 50.635 CLP LI |LG 2038 564 111 % - - LG 50.635 CLP LI |LG 2536 5.87 85 % - -
LG 55.55 CLP LI LG 2000 4.50] 108 % - - LG 55.55 CLP LI LG 2513 5.93 84 % - -
LG 54.63 CL LI LG 2296 450 125 % - - LG 54.63 CL LI LG 3334 583 | 112% - -
KLARIKA CL HO Caussade 2185 468 118% |98 % | 102 % KLARIKA CL HO Caussade |2621 5.90 88 % - -
HO-8H477CLHO  |DOW 2146 10.54] 116 % - - HO0-8H477CL HO DOW 2779 5.40 93 % - -
CL-8N421 CL LI DOW 1184 5.93] 64 % - - CL-8N421 CL LI DOW 5.63 42 % - -
PEALL125 Pioneer | 2468 | 632 134% | - | - PEALL125 Pioneer 570 | 126% | - -
Martor 3 - 2009 6.20] 109 % - - Martor 3 - 3067 5.67 | 103% - -
Mas 87.A (DT5055) |Maisadour 2109 6.04 114 % - - Mas 87.A (DT5055) [Maisadour |3254 547 | 109 % - -
LG 50.505 LG 2268 6.03] 123 % - - LG 50.505 LG 3278 560 | 110% - -
Mas 85.SU LI Maisadour 1621 568 88% |105%| - Mas 85.5U LI Maisadour 3133 588 | 105% | 101 % -
P64LE25 SU LI Pioneer 1618 5.88] 83% |101 %[ 100 % P64LE25 SU LI Pioneer 2779 5.90 93% | 108% | 112 %
P6ALE99 SU LI Pioneer 6.83] 136 % |107 % | 104 % P64LE99 SU LI Pioneer 3219 563 | 108% | 113% | 111 %
LG 59.580 SX SU LI |LG 6.65| 45% - - LG 59.580 SX SU LI |LG 2617 5.80 88 % - -
APPR 40 - 6.95 42% |98% | 97 % APPR 40 - 2559 5.98 86% | 91% | 102 %
APPR 41 - 1503 534 82% |94% | 100 % APPR 41 - 2205 5.87 74% | 97 % | 108 %
APPR 42 - 1611 518 87 % - - APPR 42 - 6.00 53 % - -
HYSUN 189 SU LI  |Alta Seeds 1627 6.37] 88% - - HYSUN 189 SULI  [Alta Seeds |2901 5.70 97 % - -

lehnologielfolosita

Tehnologie st

Data semanat: 26/04/2017 Data semanat: 10/04/2017
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS
Tratament in vegetatie: g{:;‘isgglb I{Imi;acer 11/ha, Tratament in vegetatie: GARDOPRIM 3,5L /HA
Densitate la semanat: 65-68000 boabe/ha Densitate la semanat: 65-68000 boabe/ha
Planta premergéatoare: Grau Planta premergatoare: Grau
Erbicid planta premergatoare: | - Erbicid planta premergatoare: | -
Data recoltat: 02/09/2017 Data recoltat: 14/09/2017
Tip de sol: Cernoziom Tip de sol: Luto-Argilos
Tratament sol: - Tratament sol: Insecticid Picador 13 kg/ha
o Sulfat de amoniu 150 kg + . N: 56 kg s.a./ha
Fertl!lz-are-.- 100 kg Complex 11 cu 52 Fertilizare: PO, : 1%4 kg s.a./ha
Precipitatii: 380 mm —
— Precipitatii: 282mm

Irigatii: - —=

Irigatii: -

SU LI - Sulfo linoleic; CL HO - Clearfield high oleic; CL LI - Clearfield linoleic

N+

Scala comparativa productie
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Mihailesti, Judetul Giurgiu, Neirigat

Valcelele, Judetul Calarasi, Neirigat

- % din media productiei anuale
Soi Companie Productie la U=13% Umiditatea la
recoltat % 2017 = 5842 kg/ha | 2016 = 2650 kg/ha
ES ARMORIK Euralis 6415 13.43 110 % -
CAPELLO Caussade 12.97 74 % '
Porumbeni 1 Porumbeni 14.13 77 % -
ARDRY Maisadour 13.37 110 % -
ES ALIZE Euralis 12.53 113 % -
BALTO Caussade 6382 13.60 109 % .
ES ARALDO Euralis 6161 13.97 105 % -
GGOSPEL Maisadour 5671 14.50 97 % -
ES FOEHN Euralis 6123 14.30 105 % -
Date tehnice locatie

| Data semanat: 27/04/2017 | Data recoltat: 01/09/2017

| Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS | Tip de sol: Cernoziom

Tratament in vegetatie: WING-P 4 I/ha Tratament sol: -

Densitate la semanat: 250-270000 boabe/ha Fertilizare: Bioaktiv 1kg/ha

Planta premergatoare: Porumb Precipitatii: 397 mm

Erbicid planta premergatoare: | - Irigatii: Nu

Untitateall % din media productiei anuale
miditatea la
Soi Companie Productie la U=13% o
recoltat % 2017 = 10787 kg/ha | 2016 = 6122 kg/ha
ES ARMORIK Euralis [ psr | 14.53 114% -
CAPELLO Caussade 10783 14.97 100 % 114 %
Porumbeni 1 Porumbeni 10579 14.00 98 % -
ARDRY Maisadour 11836 14.10 110 % 97 %
ES ALIZE Euralis 14.83 86 % 9N %
Porumbeni 4 Porumbeni 11223 14.47 104 % -
BALTO Caussade 14.63 88 % 53 %
ES ARALDO Euralis 10990 13.80 102 % -
GGOSPEL Maisadour 10782 15.27 100 % 115 %
ES FOEHN Euralis 10667 14.57 99 % 95 %
Date tehnice locatie

| Data semanat: 28/04/2017 | Data recoltat: 16/09/2017

Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom

Tratament in vegetatie: Casper 0,41, Wing P 41 Tratament sol: -

Densitate la semanat: 250-270000 boabe/ha Fertilizare: Azotat de amoniu 220 kg/ha

Planta premergatoare: Orz Precipitatii: 320 mm

Erbicid planta premergatoare: | - Irigatii: Nu

o+

Scala comparativa productie




s

AMELIORAM PENTRU VIITOR

GENETICA GERMANA = CALITATE, © g
PRODUCTII $I EFICIENTA. p

KORYNT SURROUND

Atat pentru boobe cat si Indicatorul performantei
pentru siloz. timpurii.

SUM 305 SUM 405

Beneficii fara sharsit, Tine ritmul productiilor

ridicate. SMTEN
UNION




Rezultate R.I.T.A.C.

Asociatia Producatorilor de Porumb
din Romania

\
TESTARI DENSITATI
S| EPOCI DE SEMANAT DIFERITE 2017
Localitatea Mihail Kogalniceanu, judetul lalomita
Date de semanat: porumb 05.05.2017; floarea-soarelui 03.05.2017

Efectul sporirii densitatii plantelor asupra productiei de boabe
la cultura porumbului irigat, pe un fond agrochimic unic

Fertilizare la pregdtirea patului | Fertilizare la semanat el el
A Preg p cu uree 16/06/17 Productia de boabe
germinativ (kg/ha) cu uree (kg/ha) y :
Varianta | D212 (kg/ha) TotalN | Total | Raport | Densitate
sem. Com- (kg/ha) | P205 | N/P205 | semanat
Cant. Cant. % fata de
plexe N P205 Brut sa.N Brut sa.N kg/ha martor
12:52:0
1 1 190 23 99 114 52 288 132 208 99 211 63432
2 1 190 23 99 114 52 288 132 208 99 2.1/2 78432 14387 117
3 1 190 23 99 114 52 288 132 208 99 2.1/3 95239

Efectul intarzierii epocii de semanat asupra productiei de boabe
la cultura porumbului irigat, pe un fond agrochimic unic

Fertilizare la pregatirea patului germinativ | Uree la semanat (kg/ha) Uree la% frunze (kg/ha) :
(ko/ha) 05.2017 23/05/17 e
Varianta Data sem. .
semanat % fatd de
N P205 Cant. Brut s.a. N Cant. Brut s.a. N kg/ha mt
1 1 190 23 99 300 138 144 66 78432
2 1+10 zile 190 23 99 300 138 144 66 78432

Efectul sporirii densitatii plantelor la cultura de floarea-soarelui
asupra productiei de boabe, pe un fond agrochimic unic

Varianta Data sem. Complexe 12- Uree fazial 03.05.2017 (kg/ha) Bor g Densitate Productia de seminte
52-0 (kg/ha) Cant. Brut s.a. N semdanat Kg/ha 9% fata de mt
1 1 100 114 52 300 49000
2 1 100 114 52 300 63492
3 1 100 114 52 300 74075

Efectul intarzierii epocii de semanat la cultura de floarea-soarelui
asupra productiei de boabe, pe un fond agrochimic unic

Varianta Data sem. Complexe 12- Uree fazial 03.05.2017 (kg/ha) Bor g Densitate Productia de seminte
52-0 (kg/ha) Cant. Brut s.a. N SHIIEL Kg/ha % fata de mt
1 1 100 114 52 300 63492
2 1+10 zile 100 114 52 300 63492
OBSERVATII

e Efectul sporirii densitatii plantelor asupra productiei la culturile de porumb si floarea-soarelui, pe un fond agrochimic unic;

e Efectul intarzierii epocii de semanat asupra productiei la culturile de porumb si floarea-soarelui, pe un fond agrochimic unic.
e Rezultatele sunt orientatative, reprezenand media a trei repetitii obtinute intr-o singura localitate, intr-un singur an.

e Rezultatele nu pot fi generalizate si nu pot fi folosite, decét cu circumspectie pentru a emite recomandari.

e Rezultatele detaliate ale experimentului vor aparea in raportul suplimentar extins destinat exlusiv fermierilor membri APPR.
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TESTARE STIINTIFICA iN CAMP PENTRU EVALUAREA ATACULUI DE
Tanymecus dilaticollis 1a plantele de porumb

PRIMUL Camp de Testare Stiintifica al organizatiilor de Fermieri

TEMATICA: Evaluarea tratamentului semintelor comparativ
cu aplicarea foliara in ceea ce priveste atacul de Tanymecus di-
laticollis la plantele de porumb n conditile unei ferme normale.

SCOPUL: Evaluarea multianula a impactului daunatorului
Tanymecus dillaticollis asupra culturii de porumb.

Anul acesta s-a demarat un proiect de cercetare stiinti-
fica al Asociatiei Producatorilor de Porumb din Roma-
nia - APPR in parteneriat cu cercetatori ai INCDA Fun-
dulea. Studiul a fost trimis catre autoritatile decizionale

din Roménia si catre Comisia Europeana. Acest prim
studiu stiintific independent a aratat impactul tratamentului se-
mintelor cu neonicotinoide la cultura porumbului In Roméania si
a fost unul din instrumentele folosite de autoritatile locale si eu-
ropene in discutiile privind derogarile acordate fermierilor pana
in acest moment. Consideram ca acest prim an de studiu sti-
intific independent a furnizat o parte din argumentele necesare
derogarii de urgenta si poate reprezenta un material util si ne-
cesar pentru primavara anului 2018.

Trt. Tipul Tratament Forma | Forma | Forma | Doza Doza Appl Activa si incércata
Nr. Nume Conc. Unitate | Tipul Unitate Codul
1 CHK Varianta netratatd
2 SDTR Nenonicotinoide /tona A Imidacloprid
3 Tratament in vegetatie 20 % SP 0.1 Kg/ha B Acetamiprid (20%)
i i . B In conditii de presiune medie a daunatorilor au existat
E diferente evidente privind gradul de atac al plantelor
i intre varianta netratatd, aplicare foliara si varianta cu
tratamentul la saméanta .
Z -
! E
i
Intensitatea atacului de Tanymecus dilaticollis . o e
(Ferma Sopema) Atac Tanymeculs dilaticollis
. Suprafata recol- . Umiditatea la Productia STAS kg/ha
Varianta atd Productia (kg) recoltare (%) MHL (kg/hl) MMB (15% umiditate)
Netratat Insecticid 3.89 ha 13450 11,7 70,6 175 3592
Tratament aplicat in vegetatie 3.91 ha 18760 11,8 71,3 182 4979
Tratament cu neonicotinoide 3.89h 21960 11,5 71 209 5878

Asociatia Producatorilor de Porumb
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Precipitatii inregistrate in perioada Mai — Noiembrie (09.05 -20.11.2017)

MAI IUNIE IULIE AUGUST SEPTEMBRIE OCTOMBRIE __| [__NOIEMBRIE
Data | Precipitatii | | Data_| Precipitatii Data | Precipitatii | | Data | Precipitatii Data Precipitatii Data Precipitatii Data Precipitatii
9 46 1 1 2 52 13 16 9 1.4 6 0.8 3 0.8
70 04 5 7 3 29.8 14 37.6 21 038 7 452 5 04
13 46 7 38 23 34 22 04 g 482
16 [ 06 8 [ 304 16 76 28 | 46 Totel 26 9 28 g 0;4
9 [ 82 9 106 24 12 Total | 61.6 | | SEPTEMBRIE 10 0.2
20 12 7 | 168 % 24 AUGUST 24 2.8 10 0.8
21 038 8 A5 26 26 27 0.2 11 02
22 56 19 03 27 02 28 96 17 4
27 7.2 : 28 47.6 29 0.2 18 9
Toa | 332 21 3 Total 122 Total 110 NOEVMERE | 226
MAI 27 3.8 IULIE OCTOMBRIE pana pe 20
Total 83.4
IUNIE
ERBICIDE PORUMB - RATING-UL DE EFICACITATE PENTRU ERBICIDE
RATING-UL DE EFICACITATE PENTRU ERBICIDE:
% Efficacy | +/- Rating Color Efficacy
OBSERVATIILE S-AU EFECTUAT: 95 - 100 ent
* [nainte de tratament - R excefien
e La 7 zle de la tratament 90 - <95 +++ +++ good
e | a 14 zile de la tratament 80 - <90 4+ ++ satisfactory
e | a 28 zile de la tratament 70 - <80 n + marginal
PRINCIPALELE SPECII DE BURUIENI PREZENTE (CIAT): 60 - <70 - - insuficient
HIBTR, CHEAL, HELAN, AMARE, XANST, CONAR, ECHCG, —
SORHA (samant3), SORHA (rizomi) <60 0 0 no activity
ERBICIDE PORUMB - DATE GENERALE
Varianta Erbicide Selectivitate
e Data sverrje“lln.gtului: 28.04.2017 V2 Adengo pre
e Data rasaririi: 8.05.2017 V3 Iy
e Densitatea de semanat: 72.000 bg/ha €ngo post
* Distanta intre randuri: 70 cm V4 Capreno 547 SC+Mero
* Hibrizi: 2 V5 Capreno 547 SC+Mero
ERBICIDE PORUMB
Variante post-emergenta timpurie, BBCH 12-13 - Date generale
, Varianta Erbicide Selectivitate
e Data tratamentului: 16.05.2017 Vo id
e Principalele specii de buruieni prezente: engo pre
HIBTR, CHEAL, HELAN, AMARE, XANST, CONAR, V3 Adengo post
ECHCG, SORHA (samantd), SORHA (rizomi) \V4 Capreno 547 SC+Mero
e Stadiul de vegetatie a plantelor in momentul e
tratamentului: BBCH 12-13 v6 Buctril Universal
* Precipitatii inainte de tratamente (7 zile): 10.2 | V5 Capreno 547 SC+Mero

e Precipitatii dupa tratamente (7 zile): 15.8 I/mp

..:..' Bayer SRL
_i / Divizia CropScience

Testari realizate in colaborare cu in localitatea lazu, judetul lalomita
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TESTARI PORUMB APPR
TRATAMENTE PRE-EMERGENTE/ POST-EMERGENTE

Productiile obtinute la variantele tratate, BBCH 12-13, Hibrid 1
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8000 7548 7696
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Netratat Adengo post Standard 1 Capreno 547 SC+Mero Standard 2
= Greutate medie/stiul = Productia  Dif. fata UTC

Productiile obtinute la variantele tratate, BBCH 12-13, Hibrid 2
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6007
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3000 2755

2000

1000

NN 0

Netratat Adengo post Capreno 547 SC+Mero Buctril Universal

= Greutate medie/stiul = Productia = Dif. fata UTC

ERBICIDE PORUMB - aplicare post timpuriu - Concluzii

e Conditiile climatice au fost favorabile pentru erbicidele aplicate post timpuriu datorita precipitatiilor cazute inainte si dupa
tratamente.

e |nfestare medie cu buruieni dicotiledonate; speciile predominante au fost HIBTR si XANSP.
e |nfestare medie cu buruieni monocotiledonate anuale; speciile predominante au fost ECHCG urmate de SORHA din rizomi.

e Eficacitatea produsului Capreno a fost mai ridicata la unele specii comparativ cu celelalte produse testate, ceea ce s-a reflectat si in
productie (+ 6220 kg vs Netratat).

e Capreno a prezentat efect rezidual la sol in special la speciile HIBTR, XANSP si SOLNI.

.. . n 7%, Bayer SRL
Testari realizate in colaborare cu | aver

L;,] Divizia CropScience

in localitatea lazu, judetul lalomita




appr

Asociatia Producatorilor de Porumb
din Romania

Rezultate R.I.T.A.C. \

TESTARI PORUMB APPR
TRATAMENTE PRE-EMERGENTE/ POST-EMERGENTE

ERBICIDE PORUMB - Variante postemergenta, BBCH 14-15 - Date generale

e Data tratamentelor: 23.05.2017
e Principalele specii de buruieni prezente: HIBTR, CHEAL, HELAN, AMARE, XANST, CONAR, ECHCG, SORHA (sdmantd), SORHA (rizomi)

e Stadiul de vegetatie a plantelor in momentul tratamentului: BBCH 14-15
e Precipitatii inainte de tratamente (7 zile): 16.4 |

e Precipitatii dupa tratamente (7 zile): 7.2 I/mp

e Observatiile efectuate: - La 14 zile de la tratament - La 28 zile de la tratament
Productiile obtinute la variantele tratate Productiile obtinute la variantele tratate
post normal, BBCH 14-15, Hibrid 1 post normal, BBCH 14-15, Hibrid 2
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4000 4000
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0 4
Netratat Capreno 547 Competitor 1 Competitor 2 Competitor 3 Greutate medie/stiul Productia Dif. fata UTC
SC+Mero

= Greutate medie/stiul =Productia DIf. fatd UTC = Netratat = Capreno 547 SC+Mero

ERBICIDE PORUMB - aplicare post normal - Concluzii

» Conditiile climatice au fost favorabile pentru erbicidele aplicate post normal datorita precipitatiilor cazute inainte si dupa
tratamente.

e |nfestare medie cu buruieni dicotiledonate; speciile predominante au fost HIBTR si XANSP.
e Infestare medie cu buruieni monocotiledonate anuale; speciile predominante au fost ECHCG urmate de SORHA din rizomi.

e Eficacitatea produsului Capreno a fost mai ridicata la unele specii comparativ cu celelalte produse testate, ceea ce s-a reflectat si in
productie (+ 5195 kg vs Netratat), dar sub competitor 3 cu 4.2%, aceasta diferenta nefiind asigurata statistic.

e Capreno a prezentat efect rezidual la sol, ca si in anul 2016, in special la HIBTR, XANSP si SOLNI.

ERBICIDE PORUMB - Concluzii generale

e Conditiile climatice din primavara (precipitatii insemnate) cazute la inceputul lunii mai au fost favorabile
aplicarii produselor aplicate in post-emergenta.

e Cele mai bune productii s-au obtinut la aplicarea produselor la BBCH 14 — 15, nivelul acestora fiind
direct proportional cu momentul de aplicare a erbicidelor.

7% Bayer SRL
L '.__,J Divizia CropScience

Testari realizate in colaborare cu in localitatea lazu, judetul lalomita




" blocrop®

Culturi bogote din seminte puternice
www.biocrop.ro

@ Hibrid intensiv de ultima generatie

® Toleranta genetica fata de Orobanche spp. pana la rasa H (OR8)
® Toleranta genetica fata de Plasmopara (gena PL6)

® Productivitate sporita in conditii variate de clima si sol

@ Hibrid semi-timpuriu cu bob dentat

@ Recomandat pentru tehnologie intensiva

® Productii ridicate, specifice unei grupe de maturitate superioare
® Foarte buna adaptare in conditii variate de clima si sol



Rezultate R.I.T.A.C.

Castigatorii trofeulm ,,Porumbul de aur”
PORUMBUL DE AUR,

PORUMBUL DE AUR,
EDITIA I, CATEGORIA
“NEIRIGAT”

S.C. Costandache SRL,
judetul lalomita,

DI. Carol Costandache
- Suprafata totala cultivata
de societate: 2.465 ha

- Suprafata cultivata cu
porumb in 2016: 906 ha
Detalii cultura porumb inscrisa in concurs:

Caracteristici . .
sol Tip sol-Cernoziom / ph=6.5

Planta

. Porumb
Premergétoare:

Densitatea la o
. 73.600 boabe germinabile/ha
semanat:

Nume hibrid: P0023 FAO0-400

Tratament X
.. Seedoprid 600FS
samanta:

efectuata in luna octombrie, urmata de discuit la 2 saptamani

Aratura de toamna « S
dupa efectuarea araturii;

Fertilizare in 200 kg uree granulata, inainte de seménat, incorporaté cu

primévara combinatorul;

130 kg complexe Yara Mila 16-27-7 (2% Mg, 6% S03, 0.05%
Complexe: B, 0.05% Fe, 0,1% Mn, 0.05% Zn), la semanat, pe rand-05
aprilie 2016;

Fertilizare 130 kg Azotat de amoniu, in faza de 4 frunze

Erbicidare: n vegetatie-Mistral 240SC (0.12 I/ha) si Mustang (0.4 I/ha)

Martie — 76 mm/ Aprilie, dupa semanat — 36 mm/ Mai — 41

Precipitatii

mm /lunie — 56 mm/ 3 iulie — 21 mm / 12-13 august- 25mm

Umiditate
la recoltare

13.8%

Datd recoltat 02 septembrie 2016

Castigatorii Trofeului
Porumbul de Aur 2015

Jean Cezar llie (irigat) si Gheorghe Alexandru (neirigat)

\ Asociatia Producatorilor de Porumb
din Romaénia

— editia 2016

EDITIA I,

CATEGORIA “IRIGAT”

S.C. Agricost

Judetul Braila,

DI. Lucian Buzdugan

- Suprafata totala cultivata de
societate: 56.000 ha

- Suprafata cultivata cu porumb n 2016: 7900 ha

Detalii cultura porumb inscrisa in concurs:

Data semanat

Suprafata pentru
care s-a recoltat
media de concurs

Planta
Premergatoare

Tratamentul semintei

Prelucrare sol

Densitatea la
semanat

Fertilizare

Erbicidare

Tratament

Nume hibrid

Umiditate la recoltare

Volum irigatii:

Udarea |

Udarea 2

Udarea 3

Udarea 4

Datd recoltat

La determinarile
anterioare recoltarii

16 aprilie 2016 (semanatoarea de precizie Maestro) .

70 ha, Ferma Albatros

Rapita

fungicid Maxim 0,35 FS-1 I/to + insecticide Nuprid AL 600FS 10
I/to + 0,6 I/to Terrasorb Complex.

cu Tiger la 25 cm la 25 august 2015 iar concomitent s-au ad-
ministrat 100 kg/ha de Triplu superfosfat la adancimea de 15 cm.

75 000 boabe germinabile/ha

starter cu 230 kg la Cx 20.20.0

preemergent cu 130 I/ha UAN

150 1,8a UAN Ia 10 iunie 2016. in substanta activd s-au asigurat
in total 163 kg/ha N si 92 kg/ha P.

2,51 /ha Roundup 360 pe 25 octombrie 2015

2,0 I/ha Roundup 360 la 6 aprilie 2016

3,5 I/ha Lumax 537,5 EC, la 15 mai 2016

0,09 kg/ha principal 2 mai 2016

11/ha Opera la 2l iunie 2016

Intre udarile | si ll, pe 2 iulie s-a tratat cultura cu 1,5 I/ha
Terrasorb Complex.

P 1535 FAQ: 610

21%

Total normd de irigare-1.900 m.c./ha

400 mc,4ra _ 25 iunie a.c.

450 mc,&a _ 7 iulie a.c.

550 mc/ha-21 iulie a.c.

500 mc,&a _ 29 iulie a.c.

28 octombrie 2016

71.350 pl/ha, din care 71.000 plante fertile, cu 71.100 stiuleti/
ha, 705 boabe pe stiulete si MMB = 406 g
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Asociatia Producatorilor de Porumb
din Romaénia

Expertizd. Tehnologie. Pasiume pewbru qgriculturd.

De la ferinieri pentru fermieri.

PORUMBUL DE AUR
REGULAMENT PARTICIPARE

Asociatia  Producatorilor de Porumb din Romé-
nia a lansat in 2015 concursul ,Porumbul de aur”, o
competitie  deschisa exclusiv. membrilor asociatiei.

OBIECTIVUL PRINCIPAL AL CONCURSULUL:

Dezvoltarea uneiplatforme de dialog siformare tehnica pen-
tru producatorii de porumb. Potentialul de productie al hibri-
zilor si tehnologiile de cultivare folosite pentru diferite con-
ditii pedoclimatice reprezinta interesul general al asociatiei.

REGULAMENT GENERAL DE PARTICIPARE:

e Suprafata de concurs: se va lua in considerare o su-
prafata de minim 10 ha, declarata de participant si care
este validata de o comisie formata din 2 membri ai aso-
ciatiei.

e Recoltarea: cu cel putin 2 zile inainte de recoltare este

anuntat reprezentantul asociatiei desemnat pentru coor-
donarea concursului iar acesta trebuie sa fie prezent fizic
la recoltare.

e Categorii si Tehnologii de Cultivare: sunt 2 categorii
(irigat/neirigat).

e Desemnarea castigatorului (lor) va fi facuta public si
acestuia i se va oferi Trofeul ,,Porumbul de aur”.

e Céastigatorul va beneficia de o campanie de promovare
pe toata durata anului urmator.

Concursul ,Porumbul de aur” se doreste a deveni un
instrument de comunicare intre fermieri cu privire la cele
mai eficiente tehnologii aplicate in cultura porumbului dar
si un mijloc de promovare a asociatiei sin special a culturii
de porumb care in acest moment ocupa cea mai mare
suprafata cultivata din Romania.




Rezultate R.I.T.A.C.
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din Romania

PORUMBUL DE AUR iN SUA

CLASA NEIRIGAT 2016

Locul intdi: HEATH CUTRELL,
Chesapeake, Virginia

Productia: 21 900 kg/ha
Densitate la recoltat: 86 000 plante/ha

‘|

Hibridul: DEKALB DKCM64-69, tratament samanta:
Poncho 1250, insecticide: Mustang Max, erbicide:
Atrazine+ Rundup, fungicide: Headline AMP, N/P/K:
395/90/208 ua/ha, semanatoare: CaselH 1200, com-
bina: Case IH 8230.

Heath Cutrell si-a facut un renume in timp scurt. Anul tre-
cut, Cutrell a obtinut cele mai bune rezultate la concursul
cultivatorilor de porumb din statul Virginia, la clasa lui. in
acest an, s-a mutat in cercul castigatorilor nationali cu o
recolta de 21.9 t/ha.

Cutrell spune ca in spatele succesului sau este Mama Na-
turd. ,in cea mai mare parte a timpului am avut o vreme
perfectd pentru cultura de porumb”, spune el. ,in peri-
oada semanatului, conditiile au fost ideale. Imediat
dupa semanat si pana in august, am avut multe ploi,
la timpul potrivit”.

A existat o problema temporara la inceputul lui septembrie
cand vanturi provenind din uraganul Hermine au maturat
regiunea. ,Mult porumb, inclusiv cel inclus in concurs, a
fost fie culcat complet la pamant, fie inclinat la 45 de gra-
de.”

Cand a venit vremea recoltarii, la mijlocul lui octombrie,
Cutrell a incercat sa rezolve problema culcarii plantelor
prin incetinirea ritmului de recoltare. ,Am mers incet si am
facut tot posibilul sa ridic cat mai mult din plante. Nu pot sa
nu ma intreb cum ar fi fost recolta daca nu ar fi fost acele
vanturi.”

Cutrell a semanat la o densitate de 94 000 boabe/ha
pe 10 aprilie. A ales ca hibrid Dekalb DKC64-69. ,E un
hibrid mai vechi care mi s-a parut dintotdeauna potrivit”,
spune el. ,Pentru ca suntem supusi vanturilor puternice,
trebuie sa cautam un hibrid care sa le reziste bine. Acest
hibrid este potrivit, pentru ca planta nu creste foarte inal-
ta, iar stiuletele este asezat ceva mai jos, si astfel vantul nu
poate sa doboare planta asa usor.

Pentru a da porumbului un imbold la rasarire, Cutrell
a folosit 100 litri/ha de ingrasamant starter (30 litri de
ingrasaminte si 70 litri de apa) pe rand la semanat.
Céand porumbul a ajuns la nivelul genunchiului, a folosit
Atrazine si Roundup. in stadiul V7 Cutrell a folosit azot si
alte ingrasaminte foliare cu azotat si alti elementi nutritivi.
,De obicei asteptam pana la inflorire, dar de aceasta data
dealerul de seminte mi-a sugerat sa fertilizez putin mai de-
vreme pentru a incerca sa castigam mai mult.”

Pe toata perioada culturii, Cutrell a verificat porum-
bul pe teren, la fiecare trei-patru zile. ,,Daca verifici
bine si constant plantele, poti sa preintampini sau
sa rezolvi micile probleme pana nu devin prea mari.”

Bazele pentru o productie mai mare:
e Semanati devreme folosind ingrasaminte starter.
e Folositi elementele nutritive cand planta are nevoie.

e Controlati cultura des pentru a detecta problemele.

Asociatia Producatorilor de Porumb




RWA

Distributie Achizitii
input-uri recolte
« Ingrédsaminte . Ceregle
« Seminte

. . Oleaginoase
» Pesticide 8

G seed - Gama extinsa de seminte certificate marca proprie:
porumb, grau, floarea soarelul, rapita, soia, mazare, lucerna.

Grow Balance - marca exclusiva de fertilizanti foliari.

Sediu: Filiala:
Timisoara, Bucuresti,
Calea Aradului nr. 85A, jud. Timis Bd. Bucuresti-Ploiesti nr. 15-17, jud. Ilfov

Baze colectare cereale si oleaginoase:
Balaci Teleorman, Cazanesti Ilfov, Ortisoara Timis

www.raiffeisen-agro.ro
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CLASA No-till/Strip-till Irigat 2016

Locul intai: RANDY DOWDY
Valdosta, Georgia

Productia: 32 800 kg/ha
Densitate la recoltat : 138 000 plante/ha

Hibridul: AgriGold A6499 STX/RIB, tratament sa-
manta: Genesis AG Invigor8, insecticide: Besiege,
erbicide: Atrazine + Rundup, fungicide: Headline
AMP si Priaxor, ingrasaminte N/P/K: 560/280/450
ua/ha, semanatoare: John Deer1790 CCS, combina:
John Deere S680.

Sa spui ca Randy Dowdy are un talent special pen-
tru a-si gasi de fiecare data locul in cercul castiga-
torilor este pur si simplu natural. incepand cu 2010,
primul an cand a participat la concurs, Dowdy im-
preuna cu alti membri ai familiei sale au castigat de
sase ori locul intai pe tara, tot de sase ori s-au clasat
pe locul doi si de noua ori I-au ocupat pe cel de-al
treilea national.

In unii dintre acesti ani, recoltele, valorile au fost absolut
exceptionale. In 2014, a stabilit un record mondial, produ-
cand 31.7tn clasa irigat. Anul trecut a repetat performan-
ta cu o productie de peste 30.6t/ha in aceeeasi clasa. Anul
acesta, a ajuns pe primul loc in clasa sa cu 32.8t, cu doar
800 kg mai putin decét detinatorul locului intai mondial din
Virginia, cultivatorul David Hula, in 2015.

O mare parte din succesul lui Dowdy se datoreaza faptului
ca urmeaza un set de practici manageriale speciale. ,Ne
bazam si pe binecuvantarea lui Dumnezeu”, spune el.

Se concentreaza pe a incepe insamantarea odata
ce conditiile de mediu si de sol sunt cele mai po-
trivite si e preocupat in mod special de mentinerea
unei rasariri uniforme. Dowdy foloseste, de aseme-
nea, analize de sol si de plante si experientele tre-
cute pentru a lua decizii in legatura cu momentul cel
mai potrivit ca sa aplice nutrienti. Pe perioada cresterii
cerceteaza terenul cel putin 0 data pe saptamana, pentru
a preintampina potentialele probleme. ,Diferenta dintre un
fermier bun si un fermier foarte bun se reduce la timing si
la a fi atent la detalii”, spune Dowdy.

Dandy Dowdy foloseste concursul pentru a testa noi idei
si felul cum se potrivesc cu modul lui de gandire. ,,Con-
cursul te ajuta sa evoluezi, incurajandu-te sa incerci
lucruri noi care n-au mai fost testate pe suprafete
mici. Daca functioneaza, le poti adapta apoi la su-
prafete mari.”

Semanatul pe randuri de 38 cm a fost una dintre noutatile
pe care Dowdy le-a incercat in acest an. ,Am cultivat soia

appr

N

la 38 de cm pe rand si am avut succes”, spune el. ,Acum
vrem sa vedem daca functioneaza si cu porumbul.” Dowdy
mai adauga ca e posibil s& mai treaca cativa ani pana sa se
convinga daca spatierea ultra ingusta se potriveste pentru
o suprafata mai mare decét cea din concurs. ,Lucrurile
S-au prezentat foarte bine anul acesta”, spune el. ,Dar am
avut o foarte buna expunere la soare pe tot parcursul se-
zonulului. Acum vrem sa vedem cum se petrec lucrurile
intr-un an in care avem soare moderat sau sub medie.”

din Romania

Bazele pentru o productie mai buna:
e Semanati cand conditiile sunt optime.

e Supravegheati cultura pentru a detecta la timp eventuale
probleme.

e Folositi concursul ca sa incercati lucruri noi.

Asociatia Producatorilor de Porumb
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pp De la fermieri penbry fermieri:
Asociatia Producatorilor de Porumb
din Romaénia

PORUMBUL DE AUR,
EDITIA a lll-a, CATEGORIA “NEIRIGAT” 2017

S.C. MICUL AGRICULTOR S.R.L,
Constanta, judetul Constanta, Aedin Celzin
Detalii cultura porumb inscrisa in concurs:

Nume hibrid P 9903 - 360 FAO
Planta premergatoare

la 8-10 cm iar in a doua decada a lunii august s-a aplicat
glifosat 2.5 I/ha

Aratura efectuata in prima decada a lunii noiembrie: 32-35 cm
Pregatire pat germinativ cu combinator usor in luna februarie

Data semanat 1 aprilie 2017

Data recoltat 17 octombrie 2017

Densitatea la recoltare 62 000 pl/ha

februarie 2017 TSP 0:46:0 160 Kg/ha

Fertilizare 01.04.2017 16:16:16 160 Kg/ha
07.06.2017 Azotat de amoniu 100 Kg/ha
07.04.2017 Gardoprim Plus Gold 500 SC 4 I/ha
12.05.2017 Pachetul Rekord

Dezmiristit

Erbicidare

Umiditate la recoltare 13.4%

Cantitatea precipitatii

(ianuarie-august) 392.5 mm/mp

PORUMBUL DE AUR,
EDITIA a lll-a, CATEGORIA “IRIGAT” 2017

S.C. NUTRE GROUP, judetul lalomita

Detalii cultura porumb inscrisa in concurs:

Nume hibrid DKC 5632 — 510 FAO
Data semanat 1 mai 2017

Data recoltat 17 octombrie 2017
Densitatea la recoltare 80 000 pl/ha

6-20-14 NPK 600 Kg/ha
s.a. N 32% 300 Kg/ha
Glifosat 2 I/ha

Fertilizare

Erbicidare

Insecticid

Umiditate la recoltare

Cantitate apa in irigare

Cantitatea precipitatii

(1 mai — 21 septembrie 2017)

Preemergent: Adengo 0.35I/ha
Postemergent: Elumis 1.51/ha
Karate Zeon 0.15I/ha

19%

250 mm/mp

200.9 mm/mp
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Asociatia Producatorilor de Porumb

\ din Romaénia
CINE POATE DEVENI MEMBRU APPR?

FERMIERII care doresc sa contribuie cu experienta lor la dezvoltarea unei retele profesionale independente si
care doresc sa beneficieze de sprijin tehnico-economic permanent din partea unei asociatii active, formate din
profesionisti in domeniul agriculturii.

Prezentul Raport Anual APPR este
destinat fermierilor, specialistilor din
agricultura si tuturor celor interesati.
Fermierii “Membri APPR” benefici-
aza de un raport suplimentar extins
al testarilor efectuate de catre APPR

Alina Cretu  Anca Hurjui

in colaborare cu partenerii. Director Executiv.  Coordonator Proiecte
Tel.: 0723 265 469  Tel.: 0723 265 470
E-mail: alina.cretu@apprs.ro  E-mail: office@apprs.ro

Multumiri speciale pentru implicare si suport tehnic:
Institutul Arvalis, domnul lon Ciocazanu si domnul Horia Halmajan.

APPR - O altfel de asociatie pentru fermierii din Romania!

\ P i@ Proch e idonlor de Poears
e Biamidesd

Experkizd. Tehwologie.
Pdsiune pen by dqri u.'_.m,-q rd
L

t}E. |.::| al_!‘a.'rr.i.:E.rl. JT*aE.h'.-.-lr"q -'."E.I"I"I.-I.IE'_.\"I

Prin intermediul APPR se distribuie in Roméania urmatoarele

PUBLICATII DE SPECIALITATE:

¢ Ghid tehnic ,Porumbul-boabe si porumbul siloz - Europa Centrala si de Est”
¢ Brosura ,,Diagnosticarea accidentelor la cultura porumbului®

e Ghid tehnic ,,Cultura Sorgului”

e PAC EXPLICATA - Plitile directe pentru fermieri 2015-20120

FERMIERII DIN ROMANIA AU NEVOIE DE ASOCIATIILE DE PRODUCATORI AGRICOLI.

ASOCIATIA PRODUCATORILOR DE PORUMB DIN ROMANIA, FERMIERI PENTRU FERMIERI!

68



LOCULII LOCUL]
DKC 5068 ~ DKC 5830

Productii de peste 15 t/ha, conditii de neirigat.

GENETICA DEKALB® .
PERFORMANTA SI STABILITATE

Castigator doi ani consecutivi!

www.dekalb.ro

DEKALB® a ocupat primele douva locuri
in competitia celor ?] _di.' hibrizi recoltatila
& _I'J'r_.'.- ¥ -_;H::].
B il PDEALE 4
din comuna Orezu, judetul lalomita. ran rouR SUCTESS
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